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هنر ماندگار
هنر تنها متعلق به سرانگشتان نقاشی چیره دست نیست که در صفحة 
روبه رویش به حرکت در می آید. یا صرفاً زمانی که ذوق و قریحة لطیف یک 
شاعر، کلمات را درون ظرف وزن ها می ریزد و کنار هم می چیند تا بهترین 
معانی را با ظرافت اشعار منتقل کند. یا استاد خبرة آشپزی که مزه ها را خلق و 
طعم جدیدی در ذائقه ها ثبت می کند. هنرمند کارش از جنس ماندگاری است 

و ماندگارکردن تنها از راه هنر و فرهنگ می گذرد.
اینکه بهترین هنرمند تاریخ چه کسی بوده، سؤال چالش برانگیزی در میان 
اهالی هنر است. هر کس از زاویة دید خودش به این سؤال پاسخ می دهد، اما 

راستش را بخواهید، پاسخ من به این سؤال یک کلمه است: معلم.
معلم جان و ذهن ما را می سازد و تا همیشه ماندگار می ماند. اینکه مفاهیم در 
قلب ما جای گرفته اند و اکثر انسان ها حتی از صدای معلم هایشان هم خاطرة 
واضح و روشنی در ذهن دارند، یعنی آن ها هنرمندانی تمام عیار بوده اند؛ معلمی 
که قلم به دست گرفتن و الفبا را به ما یاد داد، یا او که به دانش آموزانش مهر و 
محبت و گذشت را آموخت، یا معلمی که امر مقدس وطن و دین را با فداکردن 
جانش حفظ کرد و درس وطن پرستی و دین داری را نشانمان داد که تا ابد در 

خاطر ملت باقی می ماند.
 آموخته ای ماندگارتر از آموزه های معلم پیدا نمی شود. شاید بتوان به این جملة 
امام خمینی )ره( که »معلمی شغل انبیاست« از این زاویه نگاه کرد. آن ها 

بزرگ ترین معلمان تاریخ بوده اند.

  ×  مهدی عبدالملکی  ×  
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  ×   هنر ارتباط  ×    ×  احمدرضا برخورداري  ×  

راه هاي جلب مشتري 

»صداقت«جوابميدهد
در شمارة قبل دربارة روش های متقاعدکردن مشتری صحبت کردیم. گفتیم، از مهم ترین و البته پیچیده ترین کارهای هر صاحب کسب وکار، قانع کردن فردی 
است که به او مراجعه کرده است تا کالا یا خدمات را از او بخرد تا به  اصطلاح به مغازة کناری نرود! در شمارة قبل پنج فن این کار را با هم مرور کردیم. در 

اینجا قصد داریم بقیة روش های راضی کردن مشتری را برای شما مطرح کنیم:

تابهحالدرمسابقاتفوتبالديدهايدکهيکگروهممکن
استخيلیخوبهمبازیکردهباشد،امادرنهايتيکگل
همنزند؟يامساویکردهياحتیبازیراواگذارکردهباشد!
گروههايیکهزيادپاسمیدهند،اماحملهنمیکنندونتيجه
نمیگيرند،توپرامیتوانندباخودشانبهخانهببرند،امابازی
راگروهمقابلبردهاست!همينراکسبوکارتصورکنيد.شما
ممکناستساعتهادرموردکيفيتيکمحصولبامشتری
صحبتکنيد،امادرنهايتمشتریراضینشودوخريدنکند.
شمازيادصحبتکردهايد،اماگلنزدهايد!میدانيدچاره
چيست؟نتيجه.بهجایصحبتکردن،نتيجةاستفادهاز

محصولرانشانشدهيدوگلبزنيد.
هنرجويانصنايعچوبيامبلمان،وقتیکاروکاسبیخودشان
راراهمیاندازند،وقتیمشتریمیآيد،بهجایاينکهازنرمیو
راحتیمبلبرايشصحبتکنيد،بگوييدرویمبلبنشيندو
راحتیآنراببيند.بگذاريدتجربهونتيجةاستفادهازمحصول

شماراببيند.اينکارمعجزهمیکند.

نتیجه مهم است 1
شايدبگوييداينموضوعکهبامتقاعدسازیارتباطیندارد!اما
اشتباهمیکنيد.شکستشمادرمقابلمشتریايناستکه
مشتریازشماخريدنکند.شايدبگوييداتفاقتلخیاست.اما
اگرشماآدمیحرفهایوبلدکارباشيد،میتوانيدازهمين
موضوعهممشتریجذبکنيد.چطور؟باصداقت.صداقت
هميشهجوابمیدهد.اگرکيفيتمحصولتانزيادمناسب
نيست،میتوانيدباادبياتیمناسببهمشتریبگوييداين
محصولبرایشماماندگاریزيادیندارد.حالااگرمشتری
دنبالمحصولیباکيفيتمتوسطباشد،ازشماخريدخواهد
کردواگرهمباتوضيحشماازخريدمنصرفشود،بهخاطر
اينصداقتوحساعتمادیکهبهشماپيداکردهاست،باز
همبهکسبوکارشماسرمیزند.بدترينشکستايناستکه
مشتریازشماخريدنکندوازشمامتنفرشود.دومیمهمتر
ازاولیاست.باخريدمحصولبیکيفيت،مشتریممکناست
ازشماخريدهمکردهباشد،اماازشمامتنفرخواهدشدواين

رابهبقيههممنتقلخواهدکرد.

شکست، پلی برای موفقیت 2
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معمولًاآدمهاباکسانیکهشبيهخودشانباشندراحتترند
وزودترارتباطمیگيرند.خودبهخودحساعتمادهمزودتر
شکلمیگيرد.اينرامیدانستيد؟خب،اگرمیدانيدکه
میتوانيدازهمينروشبرایمتقاعدکردنمشتریتان
استفادهکنيد.البتهکهبايدکمیباهوشباشيدوزوديک

نقطةاشتراکبينخودتانومشتریپيداکنيد.
فرقینمیکندکوچکباشديابزرگ.مثلًااينکههمشهری
باشيد،يااينکهطرفداريکگروهفوتبالباشيد،ياحتیاينکه
دربارةيکرنگلباسعلاقةمشترکداشتهباشيد.ياحتی
ازيکمدلخوشتانبيايد.هرکدامازاينهامیتواندراهی
برایايجادشباهتیبينشماومشتریباشد.ادامةماجرارا

هممیدانيد!
البتهمراقبباشيدفيلمبازینکنيد!آدمهاباهوشهستندو
فرقفيلمبازیکردنوصداقترابهسرعتتشخيصمیدهند
واينمیتواندکاملًاماجرارابرعکسکندوتلاششمابا

شکستمواجهگرددوشخصيتشماراخرابنمايد.

3 راحت بودن

اينکهفلانکارپايانکارنيست،بلکهشروعکاراست،جملهای
کليشهایاستکهاحتمالًابارهابهگوشتانخورده.اما
کليشهایبودنيکجملهدليلبراشتباهبودنشنيست.بسياری
ازصاحبانکسبوکارفکرمیکنندهمينکهکالاياخدماتشان
رافروختند،ديگربايداستراحتکنند،چونکاربزرگیکردهو
خستهشدهاند.اماشمادرارتباطدرستبامشترینبايدفقط
بهدنبالفروختنکالايتانباشيد.هدفشمانبايدفروشباشد،
بلکهبايدايجادبهترينتجربهبرایمشتریباشد.معنیاشاين
استکهمشتریبايدتجربةايدئالیازمراجعهبهشماداشته
باشد؛بهايندليلکهشمابايدسعیکنيدمشتريانتانرابه
مشتریوفادارتبديلکنيد.اينطورهمخودشدوبارهبهسراغ
شمامیآيدوهمديگرانراتشويقمیکند.پسچنينگنجی
رانبايدراحتازدستبدهيد.سعیکنيدبرایمشتريانتان
خدماتپسازفروشفراهمکنيد.ضمانتبرگشتدرصورت
خرابی،ضمانتکارکردمحصول)گارانتی(،ارسالرايگان،
نصبرايگان،تحويلدرمنزل،تعويضکالاوخدماتیشبيهبه
اينمواردمیتوانندارتباطخوبشمابامشتریرا،حتیبعد

ازاينکهازمغازةشمارفتهاست،حفظکنند.
شماعلاوهبرداشتنتخصصدرحرفهوشغلخودتان،بايدبه
ابزارارتباطدرستبامشتریوروشهایقانعکردنمشتری
هممسلحشويد.بهاصطلاحمشتریمدارباشيد.دراينصورت
میتوانيدکسبوکارموفقیبرایخودتانوديگرهمکارانيا

نيروهایزيردستتانبسازيد.

فروش شروع ماجراست  4
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  ×   استارتاپ  ×    ×  ریحانه نعمت الهی  ×  

آشنايي با زوج سازندة شركت نوآفرين عكاسي 

ازپادوييدركامنتتاخلقپيكسمر

 از كجا شروع شد؟
امیرحسین نوجواني دوازده سیزده ساله بود که مانند بسیاري از 
نوجوانان هم دوره اش براي نوشتن مطالب دلخواه و گذاشتن عکس هاي 
گوناگون، وب نوشتی )وبلاگي( راه اندازي کرد. اما وب نوشت او مخاطب 
زیادي نداشت و او ناچار بود براي محتواهایش مخاطب جمع کند. 
امیرحسین براي جذب مخاطب شروع کرد به روزانه نظرگذاشتن 
)کامنت( در سایر وب نوشت ها تا صاحبان آن ها با صفحة او آشنا شوند. 
اما آن قدر تعداد نظرهایش زیاد بود که وب نوشتش از دسترس خارج 
شد. این اتفاق باعث شد او وارد دنیاي برنامه نویسي شود. امیرحسین 
مي خواست وبگاهی مخصوص خودش بسازد تا بتواند به مقدار نامحدود 
محتواي دلخواهش را تولید کند و به دلیل نظر هاي رسیدة زیاد، از 

دسترس خارج نشود.
از پدر و مادرش خواست براي او دامنة آی آر1 و »هاست« را با 
هزینه اي کم خریداري کنند. اطلاعات او دربارة برنامه نویسي زیاد نبود و 
تصور مي کرد تنها زبانِ برنامه نویسي اچ تی ام ال2 است، اما بعد از مطالعه 
و دیدن ویدئوهاي آموزشيِ برنامه نویسان در اینترنت، متوجه شد زبان 
دیگري مثل پی اچ پی3 هم وجود دارد. محتواهاي اینترنتي به او کمک 

کردند وبگاه هاي کوچک متعددي بسازد.
هنوز 16 سال نداشت که وبگاهی اجتماعي با موضوع »طنز و 

شوخي« ساخت و اتفاقاً کاربران زیادي را هم به خود جذب کرد.

 دانشگاه، محلي براي پيداكردن گروه خوب
هدف اول از حضور در هنرستان و دانشگاه، کسب  تحصیل و فن 
و مهارت است. اما آیا این تنها هدف است و حیف نیست از جمعي 
توانمند براي تشکیل گروه هاي مهارتي استفاده نکرد؟ حتماً شنیده اید 
که »یک دست صدا ندارد.« ما نیز همچون دستاني هستیم که بدون 
کمک همدیگر چندان موفق نمي شویم. هرقدر هم ایده هاي خوب و 
دقیق داشته باشیم، وقتي از دیگران کمک کاري و دوستانه نگیریم 

و آن ها را براي تشکیل گروه خوب دورهم جمع نکنیم، نمي توانیم به 
نتیجه برسیم. هنرستان و دانشگاه از بهترین محل ها براي تبادل ایده ها 
و تشکیل گروه هاي کاري هستند. امیرحسین هم که پیش از ورود به 
دانشگاه به ساخت وبگاه و برنامه نویسي علاقه مند بود، براي ورود به 
دانشگاه رشتة نرم افزار رایانه را انتخاب کرد تا علاقه هایش را با کمک 
کساني که مثل او به برنامه نویسي علاقه دارند، ادامه بدهد. از همان زمان 
شروع کرد به تقویت  شبکه هاي ارتباطي خود و پیداکردن افرادي که 
همچون خودش دوست داشتند شرکتی نوآفرین را برنامه نویسي کنند. 
اولین کسي که به او ملحق شد تا به جمع کارآفرینان بپیوندد، فرزانه 

غفاري، هم کلاسي و همسر آیندة امیرحسین، بود.

 ونتویوك
ایده ها معمولاً ناگهاني به ذهن آدم ها نمي رسند. براي تولید هر ایده 
باید فکر و مطالعه کرد. اواسط دورة دانشجویي امیرحسین، بعضي از 
استادان و هم کلاسي هایش، گروهي به نام »ونتویوك« را تشکیل دادند. 
آن ها در این گروه فکر و نظرهاي ساده و پیچیدة خود را مطرح مي کردند 
و از میان آن ها به دنبال بهترین و قابل اجراترین  ها براي ساخت شرکت 

نوآفرین و کارآفریني بودند.
آن ها تا سال 99 چهار ایده را تا نزدیک اجراشدن پیش بردند، اما 
هرکدام به دلیل هاي متفاوت شکست خورد. در نهایت نوبت به اجراي 

ایدة »پیکسمر« رسید.

 پيكسمر چه كار مي كند؟
ایدة پیکسمر از این قرار بود که نام عکاس ها و 

فیلم بردارهاي حرفه اي با تخصص هاي 
گوناگون )عکاسيِ تک چهره)پرتره(، 

و  ساختمان  عکاسي 
عکاسي فضاي 

شايد براي شما هم پيش آمده باشد كه بخواهيد جشن تولد، جشن فارغ التحصيلي يا هر مراسم مهم ديگري برگزار كنيد و دوست داشته باشيد از اين روزِ 
ماندگار عكس و فيلمي تهيه كنيد. اولين راه اين است كه خودتان با تلفن همراهتان دست به کار شويد و شروع به عكاسي و فیلم برداری كنيد. اما پس از گرفتن 
چند عكس و ديدنِ قاب هاي نادرست و كمبود خلاقيت در عکس ها از اين كار پشيمان شويد و ترجيح بدهيد از عكاسی حرفه اي براي ثبت روز مهم زندگی تان 

كمك بخواهيد.
پيداكردن عكاس و فیلم برداری كه كارهايش به نظرتان خوب و حرفه اي باشد و دستمزد منصفانه اي هم بخواهد، كار چندان آسانی نيست. در اين مواقع آدم 
دوست دارد فهرستی بلندبالا از نام عكاسان داشته باشد تا بتواند يك نفر را انتخاب كند. اگر چنين خواسته اي تا به حال به ذهنتان خطور كرده است، بدانيد كه 

پيش از شما به ذهن افراد ديگري هم رسيده و آن ها براي برآورده شدن خواستة شما يك شركت نوآفرين به وجود آورده اند.
اميرحسين محمدزاده و فرزانه غفاري زوجي جوان هستند كه حدود دو سال است نوآفرینی به نام »پيكسمر« را به جمع شرکت  هاي نوآفرین خدمات رسان در 
حوزة عكاسي و فیلم برداری اضافه كرده اند. اما اين اتفاق یک شبه و به آسانی رخ نداده است. در اين شماره، با ماجراي چگونگي به وجود آمدن اين شركت نوآفرين 

و بنيان گذاران جوان و خلاق آن آشنا شويد تا بتوانيد ايده هاي خود را پرورش دهيد و شما نيز يك شركت نوآفرين كاربردي تأسيس كنيد.
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باز« نمونة  کار، میزان دستمزد روزانه و ساعت مشخص کار را در 
شرکت نوآفرینشان منتشر کنند. کساني که به عکاس و فیلم بردار 
براي مراسمشان نیاز دارند، به پیکسمر مراجعه و بعد از ذخیرة عکاس 
موردنظر، هزینة معین را پرداخت مي کنند. پس از این، عکاس در روز 
و ساعت مقرر، در محلي که کاربر و سفارش دهنده اعلام کرده است، 

حاضر مي شود.
امیرحسین و فرزانه غفاري ایدة خود را به »خانة نوآوري« تحویل 
دادند. کارکرد این مرکز مشاوره براي چگونه راه انداختن شرکت نوآفرینی، 
سرمایه گذاري و کمک به ایده پردازان براي طي  مسیر مجوزهاست. خانة 
نوآوري به آن ها و ایده شان کمک کرد تا بتوانند شرکت نوآفرین خود 

را تأسیس کنند.
هدف اصلي پیکسمر اشتغال زایي براي عکاسان و فیلم برداران و کمک  
به مشتریاني است که مي خواهند عکاسي حرفه اي مراسمشان را ثبت 
کند. این نوآفرین بین عکاس ها و مشتریان پلي ارتباطي ایجاد کرده 
است و تا مرحلة تحویل کار به مشتري و اعمال آخرین ویرایش هاي 

بصري، روي کار عکاس نظارت مي کند.
در حال حاضر آن ها تیمي سه نفره براي راه اندازي شركت نوآفرين 

خود تشکیل داده اند. از همان ابتدا مسئولیت ها را بین خود تقسیم 
کردند. امیرحسین محمدزاده بنیان گذار و مسئول فني است. فرزانه 
غفاري مسئولیت هاي مدیر داخلي، مدیر فضاي مجازي و مدیریت مالي 
را برعهده دارد. علي رشیدي نیز در بخش تولید محتواي تصویري و 

ویدئویي فعالیت مي کند.

 ایده پردازي
شما نیز به عنوان هنرجویي خلاق مي توانید با دوستان و هنرآموزان 
خود ایده هایتان را در میان بگذارید. شاید درحال حاضر نتوانید صاحب 
شرکت نوآفرینی بزرگ و سودده شوید، اما ایده پردازي و برآورد هزینه و 

قیمت، کارهایي هستند که از همین حالا باید آن ها را آغاز کنید.

پی نوشت ها
1. IR
2. HTMl
3. PHP

پويش كنيد
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  ×   اقتصاد اسلامی  ×    ×  مهدي محمدي كيا  ×  

پيشرفت با طعم عدالت

فعالیت دولتی
دولتدرهمةدنيانقشبزرگوتعيينکنندهایدراقتصاد
دارد.هرچندايننقشهامتفاوتهستند.درروشفعاليت
اقتصادیدولتی،شرکتهاوسازمانهایاقتصادیرادولتاداره
میکند.اعضایاينشرکتوسازمانهابهگونهایکارمنددولت
هستند.معمولًااينشرکتهافعاليتشانبهحوزههایبزرگ
اقتصادیوصنعتیشاملبانکها،بيمههاوصنايعبزرگمربوط
استودولتبهطورمستقيمخودشبرآنهانظارتومديريت
میکندتابهدرآمدزايیبرسندودولتدرآمدبهدستآمدهرا
درامورکشورهزينهمیکند.خوبیاينروشآناستکهامور
میتواندمديريتيکپارچهويکدستداشتهباشد.ازطرفديگر،

درآمدهابرایهمةکشورهزينهمیشوند.
امابدیهايیهمدارد.دراينروشمردمدراقتصادنقش
زيادیندارند.ايننوعاقتصادپرازانحصاراستوانحصارمیتواند
فسادايجادکند.اگرهمکسیغيرازدولتبخواهدوارديک
صنعتبشودوسرمايهگذاریکند،فضايیبرایاينکارنداردو
طبيعیاستهيچکسنمیتواندبادولترقابتاقتصادیکند.
يکعيببزرگديگراينروشهمايناستکهکارکنانفعاليت
اقتصادیکارمندند.يعنیسودوضررمحصولاترویدرآمد
آنهاتأثيرینداردوآنهاحقوقمشخصیازدولتدريافت
میکنند.اينيعنینمیتوانچندانانتظارداشتکهمحصول
توليدشدههميشهازلحاظکيفيتدقتبالايیداشتهباشديا
هزينةتمامشدةمحصولبالانرود؛درغيراينصورتيابايد

قيمتمحصولرابالاببرنديااينکهآنراباضرربفروشند!

فعالیت خصوصی
درايننوعفعاليتاقتصادی،افرادصاحبکسبوکارها
هستند.يعنیکسانیکهسرمايهایدارندياباروشهايی
درستتوانستهاندسرمايهفراهمکنند،میتوانندکسبوکارراه
بيندازندومحصولاتشانرادربازارعرضهکنند.معمولًابرای
نظمدادنبهاينشرکتهاورقابتآنهاباهميکداوروجود
داردتارقابتهایبينشرکتهایخصوصیعادلانهباشدوآن
داورقوانيندولتهاست.يعنیدولتهابرفعاليتشرکتهاو
همچنينبررقابتبينآنهانظارتمیکنند.خوبیهایاين
روشرامیتواندرايندانستکهبرخلافروشقبلی،مردم
نقشزيادیدراقتصاددارند.سرمايههایمردمیمیتوانندوارد
چرخةاقتصادشوندواينبرسرمايههایدرونبازارمیافزايدو
میتواندبهپيشرفتجامعهکمککند،چونبرایادارةاقتصادهر
کشورنمیشودفقطرویسرمايههایدولتحسابکرد،چون
محدودند.البتههمينکهافرادحقيقیبالایسرکسبوکارها
هستندنهدولت،باعثمیشودحواسآنهابهقيمتتمامشدة
محصولواينکهکارکنانشانچقدرکاربلدهستندبيشترباشد،
چونسودياضررمحصولکاملًابهصاحبکسبوکاربرمیگردد
واوبرایاينکهورشکستنشود،چارهایجزبالابردنوحفظ

کيفيتوجلبرضايتمشتریندارد.
اماايننوعفعاليتبدیهایقابلتأملیدارد.دراينروش
فعاليتاقتصادی،اصلبرسرمايهاست.يعنیهرکسسرماية
بيشتریداشتهباشد،صاحبموقعيتهایاقتصادیبيشتری
هممیشود.حتیدرشرکتهایخصوصیهمکهسهامدار

تمام فعالیت های اقتصادی که دور و بر خودتان یا هر جای دنیا مشاهده می کنید، انواع متنوع و مشخصی دارند که شناخت این دسته بندی ها می تواند برای شما 
در طی مسیر فعالیت حرفه ای و اقتصادی راهگشای خوبی باشد. همچنین می تواند برای تحلیل فضای اقتصاد کلان و روش های مدیریت اقتصادی، به شما دید 

بدهد. از طرف دیگر، نوعی شناخت راه مشارکت گرفتن از سایرین و جمع آوری سرمایه نیز به شمار می رود.
فعالیت های اقتصادی یا به صورت خصوصی اداره می شوند، یا به صورت دولتی یا به روش تعاونی. اما هر کدام از این ها به چه معناست و چه مزایا و معایبی دارد.
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ياچندسرمايهگذاردارند،آنکسیکهبيشترازبقيهسرمايه
گذاشتهاست،حقرأیبالاتریداردوبسياریازاوقاتخودش
رئيسمیشود.اينباعثمیشودکسانیکهسرمايهندارند،
ياهميشهمجبورباشندبرایسرمايهدارهاکارکنند،يااينکه
خودشانبهسرمايهبرسندوعدةديگریبرایاوکارکنند.
خلاصهاشمیشودآنکهفاصلةطبقاتیبينمردمايجادشود
وعدالترعايتنشود.دربعضیکشورهایاروپايیوآمريکايی
کهاقتصادشانبرپايةاقتصادخصوصیاست،بااينکهدرظاهر
بهخاطرسرمايهگذاریهاپيشرفتکردهاند،امافاصلةطبقاتی
بسيارزياداست.عدةکمیکهسرمايهدارهستند،اوضاعخوبی
دارندوبقيهبايدبرایآنهاکارکنند.درواقع،هرکسسرماية
بيشتریداشتهباشد،احترامبيشتریهمداردواينباآموزههای

دينیهمخوانیندارد.

فعالیت تعاونی
شايدبتوانگفتبهترينروشیکهبرایفعاليتهایاقتصادی
وجوددارد،طوریکهخوبیهایروشهایقبلراداشتهباشد
وبدیهايشانراکمترکردهباشد،همينروشاست.درفعاليت
تعاونی،افرادباسرمايههایمتفاوتدورهمجمعمیشوندو
دوچيزراباهمبهاشتراکمیگذارند:سرمايهوکار.درروش
فعاليتخصوصی،کسانیکهسرمايهدارشرکتهستند،اجباری
نيستکهکارکنندوبيشتروقتهانيزهميناست.آنها
فقطسرمايهدارند.امادرشرکتهایتعاونی،افرادباهرميزان
سرمايهایکهدارند،همسرمايهشانراباهمشريکمیشوندو

همنيرووقوتکارشانرا.
ممکناستهرکدامازماسرمايةکافیبرایراهاندازیيک
کسبوکارنداشتهباشيم.چندنفریراهمازدوستانياآشنايان
ياهمسايههابشناسيمکهوضعيتمشابهیدارند.اگراينافراد
سرمايههايشانرارویهمبگذارند،مقداریمیشودکهمیتواند
برایشروعکاروکاسبیمناسبباشد.تعاونیهمينروشرا
پيشنهادمیدهد.افرادیکهسرمايةکمیدارندومیخواهندکار
کنند،سرمايههايشانرارویهمبگذارندوباهمکارکنند.در
اينروش،همةافراددرتصميمهایادارةتعاونیيکرأیدارند
واينبهميزانسرمايهگذاریافرادربطیندارد.البتهسودحاصل
ازشرکتتعاونیبهاندازةميزانسهامهرفردمتفاوتاست.اما
اينگونهنيستکههرکسسهامبيشتریداشت،رئيسباشد
ولازمنباشدکارکند.درواقع،ميزانسرمايةافرادتعيينکنندة

جايگاهشاننيست.
اينروشهمباعثمیشودمردمدراقتصادنقشاساسی
داشتهباشندوهماجازهنمیدهدبينافرادفاصلةطبقاتی،به
خاطرپولداشتنيانداشتن،ايجادشود.ازطرفديگر،میتواند
بهعدالتاجتماعیکمکزيادیکندوبرایهمهباهرميزان
سرمايهقابلانجاماست.فقطکافیاستباچندنفرازافراد
دوستياآشناياحتیهمسايهتانياعلیبگوييدوپولهايتانرا

رویهمبگذاريدوباهمکارراهبيندازيد.
برایجامعةخوب،بايدپيشرفتباعدالتهمراهباشد،نه
پيشرفتبدونعدالتبينافراد.فعاليتتعاونیاينراهراسادهتر

میکند.
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  ×   ميز فناوري  ×    ×  فاطمه ربيعي نژاد  ×  

فوت وفن راه اندازي اینترنت اشیا

آيندة اينترنتي



9ماهنامةآموزشیوتربيتيبرايهنرجويانهنرستان

دنيایامروزدنيایسرعتاست.همهبهدنبالاينهستندکه
کارهایخودرادرسريعترينحالتممکنانجامدهند؛بهخصوص
شمانسلجوانکههميشهبهدنبالراههایميانبر،سادهترو
سريعترمیگرديد.مثلًابهجایاينکهدردسرهایآشپزیرابه
جانبخريد،بهراحتیتلفنهمراهخودرابرمیداريد،بهاينترنت
متصلمیشويدوازرستورانغذاسفارشمیدهيد.يابرای
مسافرترفتن،بهجایاينکهبهصورتحضوریبليتهایموجود
رابررسیکنيد،باچندضربهزدن)كليك(ساده،ازطريقوبگاههای
اينترنتیانواعواقسامبليتهارامشاهدهوبهترينراانتخاب
میکنيد.اگرازشماسؤالیپرسيدهشودکهجوابشراندانيد،فوراً

آنرادراينترنتجستوجومیکنيد.
اينروزهاهمهچيزطوریپيشمیرودکهانگاراينترنتحلّال
همةمشکلاتاست.گاهیباخودمانمیگوييم،ایکاشهمة
اشيابهاينترنتمتصلباشند!باپيشرفتفناوریمیتوانگفت،
اينموضوعديگرآرزویعجيبینيست،بلکهدرحالاجراست.در
شبکةاينترنتاشيا،تمامیوسايلاطرافما،ازلامپهایکوچک
گرفتهتاماشينهایبزرگ،همهبهاينترنتمتصلمیشوندو
میتوانآنهاراازراهدورمديريتکرد.خانههایهوشمند،شهر
هوشمند،صنايعوکشاورزیهوشمند،ازجملهدستاوردهای
اينترنتاشياهستند.اينترنتاشيادرحوزةسلامتوحملونقل
نيزکاربردزيادیدارد.بيمارانبااستفادهازمچبندهایهوشمند
میتوانندوضعيتسلامتخودرابهصورتمداومبهپزشکخود
مخابرهکنندوبرایبررسیهایدورهاینيازیبهمراجعةحضوری
وجودندارد.حوزةحملونقلنيزيکیازبخشهايیاستکه
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  ×   آینده پژوهی  ×    ×  محمدامين قرباني  ×  

از خانه هاي سبز تا برق بلاك چين
رسیدن جمعیت دنیا به 10 میلیارد نفر تا سال 2050 

چالش جدیدی را برای سیاستمداران و مدیران جهانی 
ایجاد کرده است که بتوانند از امروز آمادگی لازم را برای 
روبه رو شدن با مشکلات آن آماده کنند. تأمین زنجیرة غذایی 
مناسب، امکانات لازم برای استفاده از فناوری  های دیجیتال و 
جلوگیری از تغییرات آب و هوایی برای حفظ شرایط زیستی 
جهان، عمده مشکلات پیش روی این نرخ از افزایش جمعیت 
هستند؛ به نحوی که اگر برنامه ریزی مناسب انجام نشود، 

بحران های جهانی زیادی را به بار می آورند.
بی شک مهم ترین چالش برای حل کلان مسائلی که در بالا 
ذکر شد، مدیریت مصرف انرژی و استفاده از انرژی های نو و 
تجدیدپذیر و پاك است که می تواند دغدغة اصلی حل مسائل 
بعدی را برطرف کند. امروزه سهم مصرف سوخت های فسیلی 
در مصرف انرژی جهان بیش از 80 درصد است که به تولید 
سالانه 37 میلیارد تن گاز کربن دی اکسید در جهان منجر 
می شود. اتکای چرخ صنعت، حمل و نقل، تولید مواد غذایی، 
تولید و استفاده از فناوری و گرمایش خانگی به سوخت های 
فسیلی یک شمشیر دو لبه برای زندگی انسان ها در جهان 
است. از یک طرف منابع محدود سوخت های فسیلی و 
مصرف روزافزون آن در سطح جهان، چالش آیندة سبد انرژی 
در جهان است و از طرف دیگر تغییرات اقلیمی و آسیب های 
محیط زیستی ناشی از تولید گازهای گلخانه ای، آیندة زندگی 
انسان روی این کرة سبز را تهدید می کند. پاسخ ساده و 
مسیر دشوار است. ما برای رسیدن به جهانی توسعه یافته 
و قابل سکونت مجبور به حذف سوخت های فسیلی از سبد 
انرژی جهان هستیم و البته مسیر دشواری برای جایگزینی 
انرژی های نو با سوخت های فسیلی پیش رو داریم. در ادامه، 
با اقدامات ابتدایی برای کسب آمادگی لازم به منظور انقلاب 

در حوزة انرژی در جهان آشنا می شویم.
واحدهای مسکونی 36 درصد از انرژی جهان را مصرف 
مي کنند. پایین آوردن مصرف انرژیِ در خانه ها با طراحی های 
نو می تواند به صرفه جویی در مصرف انرژی کمک شایانی 
کند. ساخت خانه های سبز یا کربن صفر دو دهه است که 
مورد مطالعة جدی قرار گرفته و پیشرفت های خوبی داشته 
است. این خانه ها به نحوی طراحی شده اند که نیاز انرژیِ 
خانه را بدون تولید گاز کربن دی اکسید، یعنی بدون استفاده 
از سوخت های فسیلی، برطرف کنند. استفاده از صفحه های 
خورشیدی روی سقف های خانه و دیوارها، عایق بندی مناسب 
دیواره های خانه، استفاده از پساب در تولید آب موردنیاز 
فضای سبز، استفاده از مصالح قابل بازیافت غیرشیمیایی و 
توجه به محیط زیست منطقه، از ویژگی های این خانه ها 

هستند. این خانه ها قادرند برق موردنیاز خود را تولید 
کنند. استفاده از برق برای این خانه ها و تولید آن به شیوهای 
تجدیدپذیرایدة اصلی این خانه هاست. طراحی سامانة شهری 
بر مبنای بهینه سازی انرژی و تولید برق از فعالیت های روزانة 
شهروندان و قابلیت های محیطی مثل نور مناسب خورشید 
، وزش باد، ارتعاشات محیطی و مصرف آن در فعالیت های 

روزانه، طراحی کلی شهرهای نوظهور آینده را می سازد.
ابداع شبکة برق بلاك چین در شهر بروکلین ایده ای نوین در 
انتقال و رد وبدل شدن انرژی بین همسایگان در هر محله 
است. این شبکة برق که از صفحات خورشیدی روی خانه ها 
تغذیه می شود، خانه های محله را به هم متصل می کند تا 
در صورت قطع برق یا افت توان در منطقه، برق تولیدی 
بین خانه ها توزیع شود. هر خانه به یک حساب بلاك چین 
متصل است تا با توجه به مصرف، بر حسب کیلووات، هزینة 
برق مصرفی خود را پرداخت کند. محاسبة مصرف و پرداخت 
توسط یک نرم افزار انجام می شود. این طراحی جالب توانسته 
است وابستگی برقی  به برق شهری را در محله ای قدیمی در 
نیویورك کاهش دهد تا در فصل گرما و اوج مصرف مشکلی 
برای ساکنان محل به وجود نیاید. بسیاری از شهرها از این 
مدل الگو گرفته اند و در حال توسعه و ایجاد این شبکة 

برق رسانی در وسعت بیشتری از شهر خود هستند.
استفاده از گرمای بدن در اجتماعات بزرگ روش جدیدی 
برای تولید برق در سال های اخیر است. خنک نگهداشتن 
محیط در مکان های پرجمعیت هزینة زیادی می طلبد، اما 
یک شرکت انگلیسی توانسته است این تهدید را به فرصت 
تبدیل کند. گرمای محیط در متروها منبع تولید برق یک 
ایستگاه مترو در لندن است که به دلیل عبور و مرور زیاد 
توانسته است گرمای محیط را به برق تبدیل کند. از برق 
تولیدی برای مصرف ساکنان اطراف مترو و برق مصرفی 
ایستگاه مترو استفاده می شود. استفادة بهینه از این منابع 
نامحدود، دریچه هایی را به دریای بی کران انرژی به روی ما 
می گشاید. از این طراحی جالب در مراکز عمومی دیگر مثل 

ورزشگاه ها، مراکز خرید و کنسرت ها می توان بهره برد.

شرکت های خودروسازی دنیا اعلام کرده اند، تا سال 2030 
همة تولیدات خود را بر مبنای انرژی الکتریکی به بازار روانه 
می کنند. این تصمیم در پی سرمایه گذاری هایی برای تولید 
باتری های باکیفیت بالا به منظور ذخیره سازی برق با قیمتی 
ارزان گرفته شد. اقدامی که می تواند از مصرف سوخت های 
فسیلی در بخش حمل ونقل به شدت بکاهد و از تولید حجم 
زیادی از آلاینده های شهری جلوگیری کند. این اتفاق 
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مهم نوید تعطیلی مراکز پمپ بنزین و گاز خواهد بود. 
استانداردهای جهانی تولید خودرو به سمت مصرف کمتر 
و پاك تر خواهند رفت و شرکت هایی که تولیدات خود را بر 
مبنای تولید ماشین های الکتریکی تغییر ندهند، از این عرصه 
عقب خواهند ماند و تولیدات آن ها به راحتی در بازارهای 
بین المللی فروش نخواهد رفت. روش دیگری از تولید انرژی 
الکتریکی از انرژی جنبشی حاصل از حرکت خودروها در 
خیابان ها و پیاده روها ابداع شده است. مواد پیزوالکتریک 
قرارگرفته زیر سطوح می توانند انرژی جنبشی را به انرژی 
الکتریکی تبدیل کنند. از این برق می توان از طریق سیم برق 
یا بی سیم )پرکردن باتری( استفاده کرد. جاده ها، سالن های 
ورزشی، دیواره های ساحلی که امواج به آن ها برخورد 
می کنند، راه پله ها و سالن های پرجمعیت منبع بی کران این 
روش تولید برق هستند. کشور سوئیس از این منبع انرژی 
برای پرکردن )شارژ( باتری خودروهای برقی در حین حرکت 
بهره برده است. باتری های کوچکی که زیر این ماشین ها 
تعبیه شده اند، می توانند به کمک امواج الکترومغناطیسی پر 
شوند. این طرح به عنوان پروژه ای ملی، زیر نظر معاونت علمی 
ریاست جمهوری در ایران ثبت شده و نمونة آزمایشی آن 
با موفقیت انجام شده است. امید است در سال های آینده 

بتوانیم از این مدل انرژی در کشور استفاده کنیم.
یک مشکل اساسی در صفحه  )پنل(های خورشیدی نبود 
انرژی خورشیدی در شب است که نمی تواند برق مورد نیاز 
را تأمین کند. مطالعاتی در حال انجام هستند تا بتوانند 
صفحه های خورشیدی را به صورت صفحاتی بزرگ در خارج 
از جو زمین نصب کنند و ایستگاه های فضایی به وجود آورند 
تا از انرژی دائمی خورشید برای تولید برق استفاده کنند. 
این ایستگاه فضایی به دور زمین می چرخد تا به طور دائم 
در معرض تابش خورشید باشد. با این روش مشکل نبود نور 
در شب برطرف می شود. این صفحه ها می توانند به صورت 
شبکه ای و مثل لانه های زنبور، توسط ماهواره های کوچک 
کنار هم قرا بگیرند و یک شبکة بزرگ را شکل دهند. از طرف 
دیگر، میزان دریافت انرژی خورشیدی این صفحه ها بسیار 
بیشتر از سطح زمین است که بهره وری آن ها را بالا می برد. 
انتقال برق به صورت تبدیل انرژی برق به لیزرهای ریزموج و 
دریافت این موج ها توسط آنتن روی زمین و مجدداً تبدیل 
لیزر ریزموج به برق امکان پذیر خواهد بود. این روش پرهزینه 
فعلًا در حال مطالعه است، اما نتایج امکان چنین امری را 
پیش بینی می کند. با این طرح کمبود انرژیِ سیارة زمین 

برطرف می شود.
انرژی الکتریکی مناسب ترین و پاك ترین انرژی برای 
مصرف های صنعتی و خانگی و فناورانه است و انتظار 

می رود نقش اصلی را برای تأمین انرژی موردنیاز زندگی 
انسان ها به دست آورد. به همین دلیل، تولید برق از منابع 
تجدیدپذیر یک ضرورت اساسی برای ادامة حیات روی 
این کرة خاکی است. برای تولید برق از منابع تجدیدپذیر 
و پاك شیوه های متعددی ابداع شده اند که به مرور در حال 
گسترش هستند. بزرگ ترین مانع برای تحقق این انرژی 
پاك، هزینة بالای تمام شدة آن است که باعث شده است 
همچنان مصرف سوخت های فسیلی در جهان جذاب تر باشد. 
اما این سوخت های فسیلی به پابان خواهند رسید و انسان 
مجبور است روش های دیگری برای تولید انرژیِ جایگزین 
کند. بی شک کشورها باید بخشی از درآمد خود را برای تولید 
انرژیِ پاك و دائمی در سال های آینده سرمایه گذاری کنند، 
وگرنه در جنگ انرژی نیمة قرن شکست خواهند خورد. 
خورشید به صورت میانگین در هر مترمربع از زمین 1400 
ژول بر ثانیه انرژی ساطع می کند. خورشید منبع لایزالی از 
انرژی است که می توان گفت هنوز نتوانسته ایم از آن استفاده 
کنیم. این منبع می تواند به راحتی نیاز انرژی ما را برطرف 

کند.
تصمیمات سخت همیشه در شرایط اضطراری گرفته 
می شوند. این ماهیت طبیعی انسان است که تغییر را 
به سختی می پذیرد، مگر آنکه مجبور باشد. جنگ روسیه با 
اکراین از منظر تأمین انرژی قارة سبز، آغازگر و شتاب دهندة 
تصمیمات کلان و سیاست گذاری های جدید برای دستیابی 
به انرژی ها نو است. روسیه به عنوان تأمین کنندة 20 درصد 
سوخت فسیلی موردنیاز در جهان، اهرم فشار قدرتمندی 
برای پیشبرد اهداف سیاسی خود دارد که این می تواند 
برای رقبای او تهدیدآمیز باشد. به نظر می رسد، آن شرایط 
سخت و دشوار برای یک تصمیم سخت به وجود آمده است 
و کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه بهانة کافی برای 
تغییر آرایش سهم هر نوع از انرژی در کیک انرژی جهان را 
پیدا کرده اند. این بدین معناست که در پایان این دهه به نقطة 
عطف نمودار صعودی مصرف سوخت های فسیلی در جهان 
می رسیم و شاهد شروع کاهش شیب مصرف سوخت های 
فسیلی و حرکت به سمت استقلال از سوخت های فسیلی 
در سبد انرژی جهان خواهیم بود. طبق پیش بینی ها، نقش 
انرژی روسیه در جهان تا سال 2030 به 13 درصد کاهش 
 یافته است و میزان افزایش نیاز به گاز در اروپا تا سال 2030، 
بیشتر از5 درصد افزایش نمی یابد. اگرچه این مسیر به 
سرمایه گذاری های زیادی در جهان نیاز دارد، اما ضرورت این 
امرو اجبار دولت ها برای سرمایه گذاری در این حوزه، نوید 

دنیایی سبز و پاك را به ما می دهد.
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  ×   بازاريابي  ×    ×  محمدمهدي كمال  ×  

چرخ را 
دوباره اختراع نکنيد

ـراع کنند. شاید در ابتدا آن ها از چرخ های مربعی شکل شروع کرده  انسان های نخستین تلاش های زیادی کردند تا توانستند چرخ را اختـ
ـرا  باشند، ولی به مرور دریافتند، چرخ های دایره ای شکل عملکرد بهتری دارند. این کار انسان های نخستین کار ما را راحت کرده است. زیـ
ـراع کرده اند. کافی  ـراع مجدد چرخ نداریم. در زمینة بازاریابی کسب وکارها نیز انسان های متعددی چرخ های گوناگونی اختـ دیگر نیازی به اختـ
ـرای  ـراع آن چرخ نباشد. در واقع، کسب وکارهای زیادی بـ ـراع کردند، استفاده کنیم تا دیگر نیازی به اختـ است ما نیز از چرخی که آن ها اختـ
کسب تجربه های متعدد هزینه های زیادی پرداخت کرده اند. استفاده از تجربه های این کسب وکارها در زمینة بازاریابی کمک خواهد کرد 
بدون پرداخت هزینه، مسیر صحیح بازاریابی را بشناسیم. در ادامه با چند نمونه از اشتباهات رایج در کسب وکارها آشنا خواهیم شد.
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پول خود را در سطل آشغال نيندازید
آیا شما هم جزو آن دسته از افرادی هستید که معتقدند »قیمت 
کمتر، فروش بیشتر، درآمد بیشتر«؟ معمولاً فروشگاه هایی که 
محصولات خود را حراج می کنند، به این جمله باور دارند. 
آن ها به دنبال این هستند که با کاهش سود کسب شده در هر 
محصول، قیمت آن را پایین بیاورند و این کاهش در سود را 
با افزایش فروش جبران کنند تا در نهایت سود کلی بیشتری 
کسب کنند. اما آیا همة محصولات مانند هم هستند؟ مثلًا آیا 
فروشندة نورافشان)لوستر( می تواند رفتاری مشابه فروشندة 

محصولات پلاسکویی داشته باشد؟
واکنش افراد به تغییر قیمت محصولات متفاوت است. در 
برخی محصولات، خریداران به تغییرات قیمت واکنش های 
شدیدی نشان می دهند. مثلاً با کمی افزایش قیمت، خرید 
خود را از آن محصول به شدت کاهش می دهند. به عنوان 
نمونه، کالاهای تجملاتی یا تزیینی از این دسته از هستند. 
زیرا در صورت افزایش قیمتشان، خریداران به راحتی 
می توانند از خرید چنین کالاهایی صرف نظر کنند. اما در 
مقابل کالاهایی هستند که با تغییر قیمت آن ها، خریداران 
نمی توانند واکنش شدیدی نشان دهند. به عنوان مثال، 
با افزایش قیمت، نمی توانند مصرف خود را از آن کالا 
کاهش دهند. فرض کنید فردی دچار بیماری شده 
و نیازمند داروست. برای این فرد، آنچه اهمیت دارد، 
سلامتی اوست. به همین دلیل افزایش قیمت دارو 

نمی تواند بر کاهش خرید او تأثیری داشته باشد.
بنابراین، شناخت محصولی که ارائه می کنید، بسیار 
اهمیت دارد. اگر کالای شما از کالاهای دستة اول 
)مانند کالاهای تزیینی( باشد، می توانید با کاهش 
قیمت محصول خود، فروش بیشتر و در کل سود 
بیشتری نصیب خود کنید. اما اگر کالای شما از دستة 
دوم کالاها )مانند دارو( باشد، چون افراد به این دسته از 
کالاها نیاز دارند، کاهش قیمت نمی تواند در کل برای شما 

سود بیشتری داشته باشد.
ارتباط این نکته با بازاریابی چیست؟ با دانستن این 
نکته شما می توانید بگویید آیا می شود با طرح های تخفیفی 
سود کل خود را افزایش دهید یا خیر؟ به عنوان مثال، اگر شما محصولی 
مانند گیرة روسری تولید می کنید که از دید خریداران حیاتی نیست، با 
کاهش قیمت )مثلًا از طریق توزیع برگة تخفیف یا طرح های تخفیفی 
مناسبتی( می توانید فروش و در نهایت سود خود را بیشتر کنید. اما در 
مقابل، فرض کنید کسب وکار شما تولید نان با کیفیت خانگی است 
و خریداران شما تا حدودی به نان های تولیدی شما وابسته شده اند. 
بنابراین، در صورتی که شما قیمت محصول خود را کاهش دهید، حتی 

ممکن است با کاهش سود کلی نیز مواجه شوید.

روی اعصاب مشتریان خود راه نروید
فرض کنید شما برای تبلیغ، یک آگهی یا پیامک را به دست 
مشتریان بالقوة خود می رسانید. در این صورت معمولاً دو اتفاق 
ممکن است رخ دهد: مخاطبان این آگهی، یا ممکن است به آن 
واکنش مثبت نشان دهند و از شما خرید کنند، یا خرید نکنند. اما 
ممکن است حالت سومی نیز رخ دهد. در صورتی که شما با آگهی ها 
یا تبلیغات مکرر خود موجب عصبانیت مخاطبانتان شوید، آن ها دیگر 
حتی در صورت نیاز نیز از شما خرید نخواهند کرد. به عنوان نمونه، 
شما نیز احتمالاً تا به حال چند شمارة تبلیغاتی را در فهرست سیاه 
تلفن همراه خود قرار داده اید. همین اتفاق نشان دهندة ناکارابودن 
روش بازاریابی آن کسب و کار است. یا به عنوان مثال، دیگر شما 
نیز گاهی از دست آگهی های تأسیساتی که بر در خانه چسبیده 
می شود، ناراحت می شوید. در همین راستا، برخی از کسب وکارها 
هنگام فرستادن پیامک، کد مربوط به فرستاده نشدن آگهی را نیز 
برای دریافت کننده می فرستند. بنابراین، دقت کنید که حتماً از 
امکان آگهی یا پیامک به صورت بهینه استفاده کنید. یعنی مشتریان 

بالقوه خود را شناسایی کرده و فقط برای آن ها تبلیغ ارسال کنید.

قول الكی ندهيد
فرض کنید کسب وکار شما در زمینة تعمیرات آبگرمکن های 
دیواری است. شما برای جلب توجه دیگران به کسب وکار خودتان، 
در تبلیغات تأکید می کنید که کلیة تعمیرات آبگرم کن در داخل 
منزل انجام می شود. این نکته برای مشتری بسیار جذاب است. 
زیرا آن ها حوصلة صبر کردن برای بردن آبگرمکن خراب به کارگاه 
و سپس برگرداندن آن را ندارند. به ویژه در زمستان که این موضوع 
آن ها را چند روز از آب گرم محروم می کند. به همین دلیل، این 
کسب وکار در ابتدا با اقبال زیادی روبه رو می شود. اما ممکن است در 
یکی از تعمیرات خود با آبگرمکنی روبه رو شوید که مخزن آن سوراخ 
است و شما تجهیزات لازم برای جوشکاری آن در منزل مشتری را 
ندارید. در این صورت قطعاً باید آبگرمکن را به کارگاهی ببرید تا با 
استفاده از تجهیزات کارگاه، آن را تعمیر کنید. اما مشتری شما این 
را دوست ندارد. زیرا اساساً به این دلیل با شما ارتباط برقرار کرده که 
در تبلیغات خود قول داده بودید تعمیرات را در منزل انجام دهید. به 
همین خاطر، این آخرین باری خواهد بود که برای تعمیر آبگرمکن با 
شما تماس می گیرد. به همین دلیل هیچ وقت قول الکی ندهید. زیرا 

به مرور زمان اعتماد مشتریان را از دست خواهید داد.
در این متن سعی شد به چند مورد از اشتباهات رایج در زمینة 
بازاریابی کسب وکارها اشاره شود. هرچند ممکن است برخی از 
اقدامات در زمینة بازاریابی بسیار جذاب به نظر برسد، اما ممکن 
است در ادامه پیامدهایی منفی برای کسب وکار شما داشته باشد. 
این را تجربة افراد باتجربه در این زمینه ثابت کرده است. به قول 

معروف، شما مو می بینید و افراد باتجربه پیچش مو.
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  ×   تقويم  ×    ×  فاطمه كرماني ×     

روز قدس
انقلاب اسلامي هنوز یک ساله نشده بود که امام خمیني)ره( 
در سیزدهمین روز رمضان 1399 ه.ق، مصادف با 16 مرداد 
1358، موضع خود و جمهوري اسلامي را در برابر رژیم 
غاصب صهیونیستي اعلام کردند. امام خمیني)ره( از زمان 
به پیروزي رسیدن انقلاب اسلامي دربارة وضعیت فلسطین 
و جنایت هاي رژیم غاصب صهیونیستي و همدستان آن، 
همچون آمریکا، هشدار داده بودند و موضوع فلسطین را 
از مسئله هاي مهم جهان اسلام مي دانستند. امام خمیني 
)ره( مي خواستند کل مسلمانان جهان و کشورهاي منطقه 
را نسبت به ظلم هاي آشکار غاصبانِ صهیونیستي آگاه و 
روزي را براي همبستگي مسلمانان در حمایت از فلسطین 
تعیین کنند. به همین منظور در پیامي، آخرین جمعة 
ماه رمضان را براي مسلمانان سراسر جهان »روز قدس« 

نامیدند.
متن پیام از این قرار است: »من در طی سالیان دراز، خطر 
اسرائیل غاصب را گوشزد مسلمین نمودم، که اکنون این 
روزها به حملات وحشیانة خود به برادران و خواهران 
فلسطینی شدت بخشیده است. و به ویژه در جنوب لبنان 
به قصد نابودی مبارزان فلسطینی، پیاپي خانه و کاشانة 
ایشان را بمباران می کند. من از عموم مسلمانان جهان 
و دولت های اسلامی می خواهم که برای کوتاه کردن 
دست این غاصب و پشتیبانان آن به هم بپیوندند. و 
جمیع مسلمانان جهان را دعوت می کنم، آخرین جمعة 
ماه مبارك رمضان را که از ایام قدر است و می تواند 
تعیین کنندة سرنوشت مردم فلسطین نیز باشد،  به عنوان 
»روز قدس« انتخاب و طی مراسمی هم بستگی بین المللی 
مسلمانان را در حمایت از حقوق قانونی مردم مسلمان 
اعلام نمایند. از خداوند متعال پیروزی مسلمانان را بر اهل 

کفر خواستارم.«
)منبع: صحيفه امام-ج 9- ص 267(

سالروز عمليات طبس
پس از تسخیر لانة جاسوسي توسط نیروهاي انقلابي، و مسجل شدن خرابکاری ها و فعالیت های جاسوسی در این سفارت خانه علیه انقلاب 
اسلامی مردم ایران، طبق اسنادی که از لانة جاسوسی به دست آمد، جمهوری اسلامی ایران جاسوساني را که قصد برهم زدن انقلاب 
اسلامي و ایجاد اختلال در امور امنیتي و سیاسي کشور را داشتند، دستگیر و ارتباطات سیاسي خود را با ایالات متحده قطع کردند. 
آمریکایي ها بعد از این واقعه تمام تلاش خود را به کار بستند تا از راه های گوناگون جاسوس هاي خود را آزاد کنند. اما زماني که متوجه 
شدند مقامات جمهوري اسلامي حاضر نیستند با مداخله گران در کشور همکاري کنند، عملیاتي مخفیانه و جاسوسي ترتیب دادند و با 
شش فروند هواپیماي نظامي، به خاك ایران هجوم آوردند. آن ها در صحراي طبس فرود آمدند تا سوخت گیری و عملیات خود را آغاز 
کنند. یکی از هواپیماها، هنگامي که مي خواست از زمین بلند شود، دچار نقص فني شد. نیروهاي مهاجم وضعیت بد خود را به کاخ 
سفید گزارش دادند و عملیات را لغو کردند، اما توفان شن شروع شده بود و نیروهاي مهاجم در توفان مانده بودند. در آن توفان، هشت 

نیروي آمریکایي کشته شدند و باقي نیز با هواپیماهایي که هنوز توان پرواز داشتند، از خاك ایران گریختند.
امام خمینی)ره( پس از شکست آمریکا در این عملیات فرمودند: »نباید بیدار شوند آن هایی که به معنویات توجه ندارند و به این غیب 
ایمان نیاوردند؟ )چه کسی( این هلیکوپتر)بالگرد( آقای کارتر را که می خواستند به ایران بیایند، ساقط کرد؟ ما ساقط کردیم؟ شن ها 

ساقط کردند. شن ها مأمور خدا بودند. باد مأمور خداست.«

1 اردیبهشت

5  اردیبهشت

روز كارگر
مفهوم »کار« و مقام »کارگر« از مصداق هایي هستند که 
هم در فرهنگ و تاریخ ما و هم در دین اسلام از جایگاه 
بالایي برخوردارند. در بسیاري از احادیث معصومان، 
مؤمنان تشویق شده اند حق و حقوق کارگر را به موقع 
پرداخت کنند. به او احترام بگذارند و اهمیت کار و تأثیر 

بزرگ کارگر در جامعه را بدانند.
بسیاري از کشورهاي جهان تا اوایل قرن بیستم از دادن 
به موقع و به اندازة حقوق کارگران سر باز مي زدند و به دنبال 
راه هایي براي استثمار کارگران بودند. اما در اثر فشارهاي 
گروه هاي اجتماعي و صنف های کارگری، موظف شدند 
قوانیني مانند کاهش ساعت کار از 14 ساعت به 8 ساعت 
را براي رسیدگي به وضعیت معیشت کارگران تصویب 

کنند.
اولین روز ماه مِه که مصادف است با 11 اردیبهشت ماه، 
در تقویم کشورهاي گوناگون، از جمله جمهوري اسلامي 

ایران، روز کارگر نامیده شده است. 

11  اردیبهشت

پويش كنيد

پويش كنيد



15ماهنامةآموزشیوتربيتيبرايهنرجويانهنرستان

رحلت حضرت عبدالعظیم  حسنی
حضرت عبدالعظیم  حسنی از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( 
بود. این عالم بزرگوار در مدینه در زمان امامت امام 
موسی کاظم)ع( به دنیا آمد. ایشان از دورة کودکی تحت 
تعلیم عالمان مسلمان بود و زمانی که به سن جوانی رسید، 
یکی از افراد شاخص و برجستة مکتب امام هادی)ع( بود. 
از ایشان سه اثر به نام های »خطب امیرالمؤمنین«، »الیوم 
و الیله« و »احادیث باواسطه و بی واسطه از امام علی بن 

موسی الرضا)ع(« برجای مانده اند.
ایشان به دلیل فشارها و تهدیدهای حکومت و خلفا از 
مدینه به ری )یکی از محله های فعلي شهر تهران( آمد و 
در منزل یکی از شیعیان ساکن شد. ایشان در طول زمان 
اقامت خود در شهرری علاوه بر زهد و عبادت، با شیعیان 
نیز در ارتباط بود و تعلیم و تعلم را ادامه می داد. سرانجام 
هم پس از تحمل دوره ای بیماری، روز 15 شوال سال 
252ه.ق  رحلت کرد. جمعیت زیادی از شیعیان در مراسم 

تشییع ایشان شرکت کردند.

شهادت امام صادق)ع(
امام جعفر صادق)ع( روز 17 ربیع الاول سال 83 ه.ق 
در مدینه متولد شدند. ایشان در میان مسلمانان از 
جایگاه بالای علمی برخوردار بودند و در آثار دانشمندان 
هم عصرشان به بیانات و معلومات این امام بزرگوار اشاره شده 
است. همچنین، ایشان در طول عمر شریفشان به تربیت 
دانشمندان و فقیهان زیادی پرداختند. در منابع اسلامی 
تعداد شاگردان ایشان 4 هزار نفر عنوان شده که شامل 
افراد شیعه مذهب، اهل سنت و حتی مسیحیان و یهودیان 
و افراد متخصص و دانشمند حوزه های معرفت شناسی، فقه 
و علوم بوده است. علاوه بر فقهای بزرگ، جابربن حیان، 
شیمی دان بزرگ، نیز جزو شاگردان امام صادق)ع( بوده 
است. فقه شیعه بعد از امام جعفرصادق)ع( از حیث کلامی 

تغییراتی کرد و به فقه جعفری معروف شد.
دورة حیات امام صادق)ع( در مقایسه با زمان حیات 
سایر امامان با آزادی نسبی و خفقان کمتری همراه بود. 
به همین دلیل تعداد زیادی از حدیث های ششمین امام 

شیعیان)ع( به جای آمده اند.
امام صادق)ع( روز 25 شوال سال 148 ه.ق به شهادت 

رسیدند و در قبرستان بقیع به خاك سپرده شدند.

لغو امتیاز تنباکو به فرمان میرزای شیرازی
سال 1306 ه.ق ناصرالدین شاه قاجار به اروپا سفر کرد. 
او در سفرهای خود قراردادهای گوناگونی منعقد کرد، اما 
یکی از این قراردادها به نام »اعطای انحصار توتون و تنباکو 
به بریتانیا«، اعتراض و نارضایتی فراوانی را در میان مردم 

و روحانیان ایجاد کرد.
طبق این قرارداد، شرکتِ انگلیسی »رژی«، فقط در ازای 
پرداخت سالانة 15 هزار لیره، انحصار توتون و تنباکوی 
ایران را برای خود کرده بود. از آن جا که توتون و تنباکو در 
آن دوره از محصولات بسیار مهم تجاری ایران محسوب 
می شدند، این قرارداد ضرر سنگینی را متوجه کشاورزان 
و تاجران می کرد. علاوه بر این، انگلیسی ها برای کار در 
شرکت انحصاری خود، وارد شهرها شده بودند و تغییراتی 
را در آداب ورسوم و پوشش، برخلاف فرهنگ اسلامی، 
ایجاد کرده بودند. این موضوع نارضایتی مردم مذهبی 

ایران و نخبگان و علما را سبب شده بود.
علمای شیعة دورة قاجار و در صدر آن ها میرزای شیرازی، 
با این قرارداد به طور جدی مخالفت و پیامدهای آن را به 
شاه گوشزد کردند. زمانی که از سوی شاه و دربار برای 
لغو این قرارداد اقدامی صورت نگرفت، میرزای شیرازی 
حکمی صادر و از مردم تقاضا کرد دیگر تنباکو و توتون 
مصرف نکنند. مردم، از کشاورزان و کارگران گرفته تا زنان 
دربار، قلیان ها را شکستند و طبق حکم میرزای شیرازی، 

مصرف تنباکو را تحریم کردند.
سرانجام در روز 24 اردیبهشت ماه سال 1309 ه.ق، در پی 
فشارهای مردمی و علما، به فرمان ناصرالدین شاه قاجار، 

قرارداد انحصار امتیاز تنباکو لغو شد.

16  اردیبهشت

26  اردیبهشت

24  اردیبهشت

روز معلم و شهادت 
شهيد استاد مرتضي مطهري

آیت الله علّامه مطهري یکي از بزرگ ترین استادان 
دانشکدة الهیات و شاگرد مکتب امام خمیني)ره( در علم 
دین، فلسفه، کلام و تفسیر بود. ایشان از افرادي بود که 
هنگام تبعید امام خمیني)ره( به فرانسه، براي دیدار با 
امام)ره( راهي پاریس شد و مدت زمانی را در کنار امام 
خمینی)ره( سپري کرد. آیت الله مطهري یکي از عالمان 
سخنران در حسینیة ارشاد بود و علم اسلام را به مردم 
آموزش مي داد. به همین علت ها، منافقان و اعضاي گروهی 
تروریستي به نام »فرقان«، تصمیم به حذف فیزیکي ایشان 

گرفتند.
بامداد 12 اردیبهشت سال 1358، زماني که آیت الله 
مطهري از جلسه اي در خانة یکي از دوستان خود خارج 
شد، به دست یکي از اعضاي گروه تروریستي »فرقان« 
به شهادت رسیدند. از ایشان به عنوان »معلم شهید« یاد 
مي شود. به همین دلیل روز شهادتش در تقویم رسمي 

جمهوري اسلامي روز معلم نامیده شده است.

12  اردیبهشت

پويش  كنيد
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  ×   داستان  ×    ×  مصطفي خواجويي  ×  

ادامه....
خواجهکهوارددنيایجديدیشدهبود،وقتیمطمئنشدخبریازما
بهتروننيست،خيالشراحتشدوشروعکردبهدنبالکردنحرفهای
اسطرلاب!ساعتیبعدناگهانرویاسطرلابعبارت»باطریضعيفاست«،

حکشد!
خواجهمعنايشرانمیدانست.ازترسخانوتنبيهاو،آهستهاسطرلاب
رابردرخانةهمسايهگذاشت.وقتیبرگشت،ديدآبديوارروستارابرده!

پسفردااسطرلاببايدتحويلخانمیشد.وعدةخانصبحخروسخوان
درميدانروستابود!خبریازاسطرلابنبود.نيمیازمردمهمبرخلاف
هميشهدرميداننبودند!خانباحيرتنظارهگربودوباآقاسيدوآقامعلم
بهگفتوگونشستهبود!}چهشدهاست؟چرامردمنيامدهاند!{اندکیصبر

کردند.تصميمگرفتندبرونددرخانههابگردندواسطرلابراپيداکنند!
بهدرهرخانهکهمیرفتند،ياخواببودنديامشغولکارهایعجيب!
يکیمشغولشانهزدنبهفکل،ديگریمشغولپوشيدنکلاهپهلویبه
طرزیجديدويکیهممشغول....اوضاعسختآشفتهبود!خبرآمد
رودخانهراآببرده.گويانوبتآبياریکربلايیکاظمبودهواوبهزمين

نرفتهبود!
خانکهتابهحالدستبهبيلنبردهبود،مجبورشدپاچههارابالا
بزندوجلویرودخانهرابگيرد.ظهرباحالخستهبهروستاآمدند.يکیدر
دروازهخوابشبردهبود.رجبمردهشورهمميترارهاکردهبود!هيچچيز
نظمخودشرانداشت.گوياهمهجنیشدهبودند!خانبهترسافتاد.رفت
تفنگرابرداردوجنیشدههارابکشد.آقاسيدجلويشراگرفت.قرارشد

درمسجدبهشوربنشينند.
آقا سید: »جنابخان،گوياچوبخدابرسرجماعتخوردهاست!
منجنیدرروستانديدم!هرچههست،ربطیبهعالمغيبوجنندارد!«

خان:»اگرکارجننيست،پسچيست؟«
آقا معلم:»هرچههست،داردروستارابهنابودیمیکشاند!حالا

اسطرلابکجاست؟«
خان:»نمیدانيمدردهميناست.ازدرددستوپانمیتوانمبنشينم.

آنوقتايناسطرلابهمدردسریشده!«
آقا معلم: »بهمدرسهمیروم.امروزبچههاامتحاندارند.لابدخبری

دارند!«
خان: »منکهقوتآمدنندارم.خبریشدبگو.«

آقا سید:»منهمبهاموراتمیرسم.اعمالمردمهمهتباهشده!جنازة
کربلايیغلامرضاهمرویزمينمانده!«

آقامعلمبهمدرسهآمد.بهجزفراشباشی،زرنگباشیوميرزامحمود
کسیدرمدرسهنبود!عجيببود!تابهحالچنينچيزیسابقهنداشت!
بهيکبارهخواجهکريموامينالسلطانآمدند.بابیمهریسلامیبهمعلم

کردندورفتند.
معلم: »چرااينکارکردند؟«

میرزا محمود:»کفشهایخواجهکريمچرابريدهشدهبود!«
معلم:»امينالسلطان...بيااينجا؟«

میرزا محمود:»چرانمیآيند!مشغولچهکاریاند!«
معلم: »خواجهکريم!مگرنمیگويمبيااينجا!«

خواجه کريم: »صبرکنيدجنابمعلمالانمیآييماينهمهماصبر
کرديميکبارهمشما!«

معلم:»اينديگرچهسخنیبود!«
میرزا محمود:»میگوينداسطرلابآدمهاراازخودبیخودمیکند!«

معلم: »بهحقچيزهاینديدهونشنيده!«

معلمبهسمتامينالسلطانرفتوپسگردنیبهوینواخت.اسطرلاب
رابهمعلمداد.گفتهرکارمیکنم،بازیراشروعنمیکند.گوياعمرش
تمامشدهبود!آقامعلمبهکمکخواجهوامينالسلطانبقيةدانشآموزانرا
بهمدرسهآوردند.يکیرااززيرکرسی،يکیراازرویشاخةدرختويکی

راازتنورکلصغری!دانشآموزانحرفهایعجيبیمیزدند!
خواجه کريم:»آقامیخواهمروزیهنرپيشهشوم!تاانتقاممراازاين

زرنگباشیبگيرم!«
امین السلطان:»گروهآوازیبهدهمیآورمتادهزيباشود!«

زرنگ باشی:»ميخواهمدرآيندهازدواجكنموتشكيلخانوادهبدهم!«
میرزا محمود: »عجبوضعیشده!«

دانشآموزانازپشتپنجرةکلاسنظارهگرمديرمدرسهبودند!اوکهمدام
مواظبرفتارخودبود،اينبارگوياکلاهشرافراموشکردهبود!کراواتش
راهمبهدورچراغجلویموتورشپيچيدهبود!شبيهموتورسوارهایآلمانی

شدهبود!
مديربهمحضآنکهمتوجهنگاهدانشآموزانشد،دستشرارویسر

گذاشتوباسرعتبهسویکلاسآمد!
مدير:»آقایديواندفتری!پشتپنجرهچهمیکنيد؟«

معلم: »هيچ...!بهيکسونظارهگرديوارروستا!وازسویديگرنظارهگر
راستةپينهدوزانبازار!«

مدير:»پينهدوزان!آنجاچرا؟«
معلم:»جماعتتمامکرباسهایجهيزيهایدورانعقدمادربزرگشانرا

برایتعميربهکهنهفروشیميرزامهدیمستوفیبردند!«
مدير:»جلالخالق!چرا؟«

معلم: »میگويندازمابهترونباعثرونقکسبآدمهایخودشان
میشوند!«

مدير:»بهحقچيزهاینديده!«

دانشآموزانپشتپنجرهدرحالتماشایبيرونبودندکهميرزاعلیاکبر
زرنگباشیازدرمدرسهباسرعتبهداخلآمد!گوياخبریداشت!قشون
انگليسهادرچندقدمیروستابود!مديرباشنيدنخبر،گلازگلش

هزار مصيبت اسطرلاب ها!
پويش كنيد
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شکفت!گوياخبرداشتياشايدهمانگليسهاتحفهایبرايشداشتند.
آتشجنگجهانیبالاخرهبهدهمونيخرسيد!

معلم: »چیمیگیميرزاعلیاکبر!کیفرصتکردهاندبهاينجابرسن!
راديوآلمانکهچيزینگفت!«

میرزاعلی اکبر: »بهخداآقاراستمیگم.آقااجازه...بهخدااومدن.
خانهمدارهمیرهاستقبال.آقا،آقاسيدهمدارهمردمروجمعمیکنه

برایتيراندازی!مردمهمتویصفپينهدوزن!«
مدير: »آقاسيديحييهمچهكارهايعجيبيانجامميدهد!«

معلم: »باکدومآدماآخه!همهکهاسطرلابیشدن!«
میرزاعلی اکبر:»آقااجازه،خودتونبياييدروستا!ببينيد!آقا!«

آقامعلمبههمراهمديرودانشآموزانبهميدانروستارفتند.فضای
عجيبیبود.يکیسخنازتسليمداشتويکیسخنازدفاع!سيديحيی
میگفت:»میدانيمکهبازندههستيم.اماتاريخچهقضاوتخواهدکرد!
مردمیترسوازماتصورخواهندکرد!گاهیبايدازخودگذشتتامردانگی
وجوانمردیبماند!اگرضربشستنخورند،مانندمغولانشاهدطلب

خواهندکرد!«
خواجهکريمرفوزهباشیکهازصحبتهایآقاسيدچيزینمیدانست،
برایآنکهحرفیزدهباشد،روبهمعلمکرد:»شاهدپسرکربلايیقربانآشپز

رابرایچهبايدطلبکنند!«
معلم: »زبانتبازشده.قبلًاحرفنمیزدی!خواجهجانسماقدرخانه

داريد!«
خواجه کريم: »بلهآقا،ديشبکبابخورديم!«

معلم:»کبابخورديد!«
خواجه کريم:»پدردراسطرلابکبابديد!فرشخانهرافروخت،

کبابخريد!«
معلم: »خبحالاکهکبابخورديدوسماقهمداريد،بروخانهو

مقداریازآنراکفدستتبريزوبازبانازآنبخور!«

حرفهایسيدبرایاهلفضلمقبولافتاد.همهمهایراهافتاد.خانهم
کهبهتريجقبايشبرخوردهبود،برایآنکهنهبامردممخالفتکردهباشد
ونهمنافعخودرابهخطرانداختهباشد،بهعمارتشخزيدودوبارهآتش
قليانراروشنکرد!عدهایاماهنوزنمیدانستندچهکنند!سيديحيیو
آقامعلمبهتدارکمردممشغولشدند.درحينکاربااينوآنمشغول

چانهزنیبودند!هرکسبهتمنايیبود!
غروبازپناهديوارفروريختةآبادیدرحالخودنمايیبود!مردمباهزار
زحمتديواریچيدهبودندوآمادةتيراندازیبودند!اذانشد.همگینماز
راخواندند.افرادیکهبهتپههایمجاوررفتهبودندتاخبربياورند،آمدند.
بالاخرهزماندفاعفرارسيدهبود!نيروهایانگليسیکهازاوضاعمطلعشده

بودند،بیاعتناازکنارقلعهگذرکردندورفتندبهروستایمجاور!
شببهگفتوگووحماسهخوانیگذشت!فرداصبحهمةمردمجمع
شدندتاديوارفروريختهرابسازند.همگیدستبهدستهمدادندوديوارتا
عصربالاآمد.خبرهاضدونقيضبودند.عدهایازحملةنيمهشبمیگفتند
وعدهایازعطوفتقشونانگليس!بههرروی،زندگیدرقلعهمونيخ
جريانداشت.بازاربازارترشدهبودورنگوبویراستهورستهاشپراز

آوایکرک)نوعيپرنده(وبویزعفران!

پويش كنيد
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  ×   پيشرفتيم  ×    ×  حسين ربيعي  ×  

روايت خودباوري

با سرعت، به پيش
یک سال را با هم پشت سر گذاشتیم. در این سال چیزهای زیادی تغییر کرده است؛ در همین مدتی که شما مشغول درس و مهارت آموزی بودید، در همین 
یک سالی که با هم پشت سر گذاشتیم، ایران پیشرفت ها و دستاوردهای بزرگ علمی داشته است. ایران اسلامی یکی از پیشروترین کشورها در میزان رشد 

علمی به نسبت متوسط جهانی است. قصد داریم چند نمونه از این موفقیت های بزرگ را در این شماره معرفی کنیم.

می دانید که بیماری سرطان در همة دنیا یک بیماری بدون 
درمان قطعی است. محققان پزشکی در همة کشورها سخت 
مشغول آزمایش راه های دستیابی به درمان بیماری سرطان 
هستند. حتی اندکی بهبودی در حال بیماران سرطانی 
نیز دستاورد علمی مطلوبی است. در این بین دو شرکت 
چندملیتی که سرمایه گذاران و دانشمندان آن از چند کشور 
بوده اند، یک روش ژن درمانی برای درمان بیماری سرطان 
خون معرفی کردند. افتخارآمیز است که در همین یک سال 
گذشته، دانشمندان ایرانی موفق شدند بیماری سرطان خون 
آرمان را که یک کودك پنج ساله بود، به روش ژن درمانی 
درمان کنند تا ما به سومین کشور دارندة این فناوری در دنیا 

تبدیل شویم.

درمان سرطان 1

سوختگی یکی از بدترین اتفاقات ممکن است که می تواند 
سلامت و زیبایی افراد را تا آخر عمر از آن ها بگیرد. یکی از 
مشکلات اصلی در راه درمان سوختگی بیمار، جایگزین کردن 
پوست از بین رفته است. روش هایی که تا کنون وجود دارند، 
اولاً همیشه قابل انجام نیستند و ثانیاً موفقیتشان قطعی 
نیست. محققان کشورمان موفق شدند یک جایگزین پوستی 
با سلول های زنده را چاپ کنند که می تواند روی محل های 
سوختگی قرار گیرد و بافت طبیعی جایگزین را زودتر ترمیم 

کند. 
با این روش، مشکلات بیماران پوستی کشور تا حد زیادی 
برطرف می شود و می تواند درمان آن ها را بهتر و سریع تر انجام 

دهد.

چاپ پوستی! 3
این عنوان مجلة معروف »ساینس«، از یک دستاورد بزرگ 
علمی کشور ماست. می دانید که ساخت تلسکوپ کاری بسیار 
دقیق، فنی و پیچیده است. قرار است مسافت های بسیار 
طولانی در کیهان را ببیند و تصویرهایی با کیفیت بالا از آن 
ثبت کند. اگر تا الان تجربة عکس گرفتن با گوشی همراه را 
داشته باشید، می دانید که اندکی لرزش دستتان چقدر تصویر 
را خراب می کند. این تازه برای موضوع)سوژه(هایی با فاصلة 
عکاسی یکی دو متری است. حالا اگر این مسافت چندصد 
میلیون سال نوری باشد چه؟! یک لرزش کافی است که آن 
موضوع در آسمان بی انتها به کلی محو شود. عدسی این 
تلسکوپ ها فناوری بسیار پیچیده ای دارد و شبیه آینه های 
معمولی نیست. از طرف دیگر، سازه ای هم که تلسکوپی با وزن 
چندتن را روی آن می گذارند، باید بتواند 360 درجه بچرخد. 
همان طور که گفتیم، هیچ گونه لرزشی هم نداشته باشد تا 
تصویرها درست ثبت شوند. در سال گذشته دانشمندان ایران 
اسلامی توانستند نخستین رصدخانة ملی ایران و تلسکوپی 
کاملاً ایرانی در ردة جهانی بسازند که دانشمندان دنیا کیفیت 
تصویر آن را تحسین کرده اند. دانشمندان ایرانی می توانند 
کهکشان ها و ستاره ها و اجرام آسمانی را رصد و تحلیل کنند و 

از عظمت آفرینش خالق بی همتا بیشتر پرده بردارند.

تلسکوپی در ردة جهانی 2
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پويش  كنيد
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توربین که می دانید چیست! توربین ها انواع متفاوتی دارند. 
یکی از مهم ترین آن ها توربین های گازی است که در 
نیروگاه های برق و پالایشگاه ها و پتروشیمی ها و حتی موتور 
کشتی ها و هواپیماها استفاده می شود. ساخت این توربین ها 
از پیچیده ترین کارهای فنی و مهندسی دنیاست که حدود 8 
شرکت در دنیا توان ساخت آن ها را دارند و شرکت مپنا در 
ایران هم یکی از آن هاست. مصرف برق در شرایط اوج مصرف 
فشار زیادی بر نیروگاه ها وارد می کند، طوری که ممکن است 
نتوانند برق مورد نیاز را تولید کنند. یک علت این قضیه، فشار 
بیش از حد به توربین هاست که بازده آن ها در دمای بالا 
پایین می آید. یک راهکار دراین باره، غیر از صرفه جویی، این 
است که در شرایط غیر اوج، برای شرایط اوج مصرف انرژی 
ذخیره کنیم. محققان ایرانی در دانشگاه صنعتی شریف موفق 
شدند برای اولین بار در خاورمیانه دستگاهی تولید کنند که 
در شرایط غیر اوج مصرف، برق تولیدشده را به یخ تبدیل و 
به این صورت آن را ذخیره کند. کاربرد آن هم به این صورت 
است که وقتی دمای توربین گاز زیاد می شود، این یخ ها با 
ذوب شدنشان کمک می کنند دمای هوای توربین خنک تر 
شود و توان تولید برق آن تا 15 درصد افزایش یابد. این 15 

درصد در توربین های گازی عدد بسیار زیادی است.

یخ ساز نیروگاهی! 5

این ها فقط پنج نمونه از موفقیت های علمی و صنعتی کشور 
در یک سال گذشته بودند. خودباوری و تلاش و ایمان همیشه 

جواب می دهد.

در رستوران نشسته اید و منتظرید پیشخدمت برای 
سفارش گیری به میز شما مراجعه کند. اگر این پیشخدمت 
انسان نباشد و به جایش یک ربات بیاید، چه؟ یک گروه دانش 
بنیان ایرانی که روی ربات های صنعتی خدماتی هوشمند کار 
می کند، موفق شده یک ربات هوشمند بسازد که در رستوران 
از میزها سفارش می گیرد و غذاهایشان را روی میز تحویلشان 
می دهد! فناوری ربات های هوشمند صنعتی و خدماتی که در 
سراسر دنیا مورد توجه زیادی است و بازار بین المللی بسیار 
پر رونقی دارد، در انحصار غول های رباتیک و هوش مصنوعی 
دنیا بود، ولي اکنون ایران هم یکی از آن هاست. این ربات ها 
در یکی از رستوران های اصفهان مشغول به کار شده اند و 
شرکت سازنده شان قصد دارد روی ربات های همراه بیمار در 

بیمارستان هم سریع تر به نتیجه برسد.

ربات های صنعتی خدماتی هوشمند 4
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اگرتوفارغیازحالدوستانيارا
فراغتازتوميسرنمیشودمارا

تورادرآينهديدنجمالطلعتخويش
بيانکندکهچهبودستناشکيبارا

بياکهوقتبهارستتامنوتوبههم
بهديگرانبگذاريمباغوصحرارا

بهجایسروبلندايستادهبرلبجوی
چرانظرنکنیيارسروبالارا

شمايلیکهدراوصافحسنترکيبش
مجالنطقنماندزبانگويارا

کهگفتدررخزيبانظرخطاباشد
خطابودکهنبينندرویزيبارا

بهدوستیکهاگرزهرباشدازدستت
چنانبهذوقارادتخورمکهحلوارا

کسیملامتوامقکندبهنادانی
حبيبمنکهنديدسترویعذرارا

گرفتمآتشپنهانخبرنمیداری
نگاهمینکنیآبچشمپيدارا

نگفتمتکهبهيغماروددلتسعدی
چودلبهعشقدهیدلبرانيغمارا
هنوزباهمهدردماميددرماناست

کهآخریبودآخرشبانيلدارا
شبنيستکهچشممآرزومندتونيست
وينجانبهلبرسيدهدربندتونيست

گرتودگریبهجایمنبگزينی
منعهدتونشکنمکهمانندتونيست

اولارديبهشتماهدرتقويمماهمزمانباسالروزتولدشيخاجل،سعدیشيرازی،كهاهلفرهنگاو
رااستادسخنمیشناسند،يادروزسعدینامگرفتهاست.شيخمشرفالدينمصلحبنعبداللهياهمان
سعدیشيرازی،شاعرونويسندةبزرگ،دراوايلقرنهفتمهجریقمریچشمبرجهانگشودوبين

سالهای690تا694هجریقمریدرشيرازدرگذشتودرهمانجابهخاکسپردهشد.
سعدیبهاذعاناکثراديبان،ازمشاهيربزرگادبياتفارسیاست.اگربنایشعروادبياتفارسیرا
برچهاررکنوستونببينيم،قطعاًيکیازاينستونهاشيخاجلسعدیاست.اشعارسعدیچناناز
مضمونهاومفاهيمغنیهستندکهبعضیازاديبانمعتقدندمنشأچندينغزلحافظبودهاندوحافظ

ازاينشاعرهمشهریخودتأثيرگرفتهاست.
طنازیوروانبودنسخنازديگرويژگیهایشعرسعدیاست.سعدیآنقدرروانوبیتکلفدرشعر

میتازدورندیمیکندکهگويیباماهمعصراست.
سعدیشناسیقطعاًمجالوفرصتبسيارمیخواهد.

مرازهردوجهان،حضرتتومقصوداست
کهحضرتتبهحقيقتمقاممحموداست

دريچةنظرورهگذارخاطرمن
جزازخيالتو،برهرچههستمسدوداست

اگرزدلغرضتوستصبر،معدوماست
وگرمرادتوازمنوفاست،موجوداست

صبازرهگذرکویتوست،غاليهسا
بساستبادصبارااگرهمينسوداست

بهچهرهخاکدرترانمیدهمزحمت
ازآنکهچهرهبهخونابديدهپالودهاست

پناهبردلمن،بهسايةزلفت
چهسايهایاستکهبرآفتابممدوداست

بهبندگیازازلباتوبستهامعهدی
چگونهترککنمعادتیکهمعهوداست؟

زشوقبزمتودرديدهودلسلمان
مداماشکصراحیونالةعودست

دلراچوبهعشقتوسپردمچهکنم
دلدادمواندوهتوبردمچهکنم

منزندهبهعشقتوامایدوستوليک
ازآرزویرویتومردمچهکنم

سلمان ساوجی

سیف فراغاني

  ×   صنايع ادبي  ×    ×  محمدحسين مددي  ×  

استاد سخن
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اگرچهيادندارمکهدفعةچندم
مراشکستیوآهازنگاهاينمردم
بهگيسوانپريشانخودنگاهبکن

کهشرححالمناستاينکلافسردرگم
حکايتمنِدورازتوماندهاينگونهاست:
خماروخستهامونيستقطرهایدرخُم

هميشهعطرتوبیتابکردهجانمرا
چنانکهبادبپيچدبهخوشةگندم

بهسرهوایتودارم،خداگواهمناست
اگررسيدهنمازمبهرکعتپنجم!

حسین دهلوی

قراربودازاينچشمهآببرداريم
نهاينکهتشنهشويموسراببرداريم

قراربودازاينسفرةپرازبرکت
برایمسئلههامانجواببرداريم

قراربوداگرابرتيرهراکشتيم
همهبرابرازاينآفتاببرداريم

بنانبودکهازباغلالههاتنها
برایزينتديوارقاببرداريم

بنانبودکهازپايمالگلهامان
برایمنفعتخودگلاببرداريم

بنانبودبهبيراهههاکشاندهشويم
بهسمتمرگوتباهیشتاببرداريم

چهشدکهمحونفاقهزارچهرهشديم؟
قراربودکهازآننقاببرداريم!

يقينازاينشبتاريکوتارمیگذريم
اگرقدمبهسویآفتاببرداريم

کجاستآنهيجان،آنشکوه،آنغيرت؟
مباددستازاينانقلاببرداريم

علی سلیمیان

خيالخامپلنگمنبهسویماهجهيدنبود
وماهرازِبلندايشبهرویخاککشيدنبود

پلنگمندلمغرورمپريدوپنجهبهخالیزد
کهعشقماهبلندمنورایدسترسيدنبود
گلشکفته!خداحافظ،اگرچهلحظةديدارت

شروعوسوسهایدرمن،بهنامديدنوچيدنبود
من و تو آن دو خطیم آری، موازيان به ناچاری

که هردو باورمان ز آغاز، به يکدگر نرسیدن بود
اگرچههيچگلمرده،دوبارهزندهنشد،اما
بهاردرگلشيپوری،مدامگرمدميدنبود

شرابخواستموعمرمشرنگريختبهکاممن
فريبکاردغلپيشهبهانهاشنشنيدنبود

چه سرنوشت غم انگیزی، که کرم کوچک ابريشم
تمام عمر قفس می بافت ولی به فکر پريدن بود

حسین منزوی

ادبیات امروز
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  ×   مهارت مدیریت  ×    ×  سجاد دهقان  ×  

مدير خودمان شويم

چگونه می شود افراد در زمان بروز تعارض و 
بگومگو و بیان انتقادات نسبت به همدیگر، نه تنها 
ناراحت نشوند، بلکه این فرصت را برای رشد 
خودشان خوب ببینند و از آن استفاده کنند؟ 
شاید بتوان گفت، مهم ترین باعث و بانی این 
اتفاق زیبا در محیط کسب وکار، نگرش مثبت 

افراد است.
نگرش مثبت یعنی افراد اطلاعات مغزی شان و 
اتفاقات اطراف را با ذهنیت خوش بینانه بنگرند و 
پردازش کنند. اما این سخن به معنی نیست که 

ساده باشند یا واقعیت ها را نبینند. در واقع، 
افراد مثبت نگر می دانند، موفقیت مسیر پرپیچ 
و خمی دارد و در این مسیر طبیعی موانع و 
شکست وجود دارند. اما آن ها به توانمندی های 
خودشان و افرادی که از آن ها کمک می گیرند 
ایمان دارند و باور دارند که از پس مشکلات 
برمی آیند. پس این افراد مشکلات و حتی 
شکست ها را هم می بینند. اما نکته آنجاست که 

در برابر آن ها تسلیم نمی شوند.
اولین فایدة این نوع نگرش مثبت، کم کردن 
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فشار روانی خودتان و محیط کارتان است. به 
این ترتیب، دیگر شکست و مشکلات در شما 
فشار روانی و ترس ایجاد نمی کنند، بلکه شما با 
نگرش مثبت، عبور از مشکلات را ملکة ذهنتان 
کرده اید و این باعث می شود سطح فشار روانی 
پایین بیاید و این به خصوص در محیط های کاری 
که سطح فشار روانی بالایی دارند، بسیار مفید 

است.
این کم شدن فشار روانی فایدة دوم را رقم 
می زند. بهره وری افراد بیشتر می شود. فشار روانی 
که از ذهن برداشته می شود، فرصت تمرکز پیش 
می آید و این باعث به وجدآمدن ذهن می شود و 
در بهترین حالت ممکن کار می کند. این افزایش 
تمرکز، به طور طبیعی بهره وری کارتان را زیاد 

می کند.
شما و کارمندانتان با داشتن نگرش مثبت 
می توانید مسائل را هم راحت تر حل کنید. در 
واقع، قدرت حل مسئله در شما زیادتر می  شود. از 
سوی دیگر با نگرش مثبت می توانید مهارت های 
لازم کاری یا فردی را راحت تر و سریع تر یاد 
بگیرید. نگرش مثبت در محیط کار ذهن فرد 
را باز و به او کمک می کند از همکاران خود 
بیاموزد و از طریق برنامه های آموزش رسمی 
نیز مهارت های جدیدی کسب کند. علاوه بر 
این، نگرش مثبت به شما کمک می کند برای 
امتحان کردن چیزهای جدید، انگیزه و تمایل 
بیشتری داشته باشید، چون مطمئن هستید 
توانایی یادگیری مهارت جدید را دارید. بنابراین، 
از فرصت هایی مانند برنامه های ارتقای شغلی یا 
برنامه های آموزشی، به بهترین شکل استفاده 

خواهید کرد.
حالا تصور کنید فشار روانی ناشی 
از نگرش منفی بر قضاوت های شما 
در محیط کار تأثیر نگذارد. باز هم 
به طور طبیعی تصمیم گیری های 

بهتری خواهید داشت و از 
اینکه تصمیم درست خواهید 
گرفت، اطمینان بیشتری در 
می کنید.  احساس  خودتان 
می تواند  مثبت اندیشی  این 

روی تعاملات شما با دیگران 
تأثیر مثبت بگذارد. بیشتر  نیز 

افراد تمایل دارند در محیط های 
کاری با افراد دارای ذهن مثبت 

ارتباط برقرار کنند و از افراد بدبین و منفی باف 
دوری می کنند. این اتفاق باعث می شود در 
محیط کاری با افراد زیادی به سرعت ارتباط 
برقرار کنید. ثمرة این ارتباطات آن است که در 
محیط کار راحت تر شبکه می شوید و راحت تر با 
هم کار گروهی خواهید کرد. پس مثبت اندیش 
بودن شما می تواند در محیط کار به سرعت شما 
را با افراد زیادی آشنا کند که از فکر و مسیر شما 

حمایت کنند.
همان طور که در ابتدای نوشته گفته شد، این 
ذهنیت می تواند تعارض ها را بسیار آموزنده کند. 
بارها دیده ایم، بیان انتقادات نسبت به افراد، باعث 
ایجاد دلخوری و ناراحتی میان آن ها می شود 
و تعارض  هم باعث شکسته شدن انسجام افراد 
درون کسب وکار شده است. افراد مثبت اندیش 

انتقادات را فرصت یادگیری می دانند. 
آن ها نسبت به فرد مقابلشان احساس بدی 
ندارند و انتقاد او را برای تکمیل خودشان 
کمک کننده می دانند. از طرف دیگر، قرار نیست 
همة افراد همیشه با شما موافق باشند. حالا 
شما با این واقعیت چگونه روبه رو می شوید؟ 
می خواهید شب و روز دنبال جلب رضایت 
همة افراد دور و بر و همکارانتان باشید؟ کار 
عاقلانه ای است؟! اصلًا شدنی است؟! پاسخ هر 
دو سؤال خیر است. پس باید این مسئله را در 
ذهن خود حل کنید که پیش آمدن اختلاف نظر 
و مخالفت افراد در زندگی و کار اتفاقی طبیعی 
خواهد بود. پس بهتر است در این مواقع تبدیل 
شویم به گوشی شنوا برای شنیدن حرف های 
افرادی که با ما تعارض دارند. این کار افراد 

مثبت اندیش است. 
ما نمی توانیم ادعا کنیم انسان 
کاملی هستیم و هیچ و عیب و 
نقصی نداریم یا به روش ها و 
پیشنهاد ها و کسب وکارمان 
هیچ انتقادی وارد نیست، 
مهم آن است که با 
برطرف کردن نقاط 
ضعف، بهترینِ خودمان 
شویم. و بهترین راه برای 
این کار، گوش دادن به افرادی 
است که با آن ها تعارض داریم. این 
یعنی مثبت اندیشیم و تعارض ها را 

به فرصت تبدیل کرده ایم.



رشدهنرجو/ارديبهشت1402/شمارةپیدرپی24 24

  ×   گفت وگو  ×    ×  مریم نعمت الهی  ×  

 چرا هنرستان را انتخاب كرديد؟
ما در جنوب استان کرمان و منطقة جازموریان زندگي مي کنیم. 
در این منطقه دو کار اصلي وجود دارد: کشاورزي و دامداري. 
من از کودکي بیشترِ این کارها را مشاهده کرده ام و گرایش و 
علاقه ام به همین دو کار است. زماني که مي خواستم رشتة زراعي 
و کشاورزي را انتخاب کنم، خانواده ام با من موافق نبودند. آن ها 
مي خواستند من یکي از رشته هاي دبیرستانی را انتخاب کنم، 
اما من به آن رشته ها علاقه مند نبودم. در حال حاضر هم خیلي 
از رشته ام راضي ام و مطمئنم اگر باز هم قرار باشد انتخاب کنم، 

همین رشته را ترجیح مي دهم.

 برخورد خانواده و اطرافیان با انتخاب شما 
چگونه بود؟

نمي دانم چرا برخي از افراد به اندازة کافي از اهمیت هنرستان 
و رشته هاي هنرستاني آگاه نیستند. این رشته ها به ما کمک 
مي کنند که اگر در آینده نتوانستیم کار دولتي و ثابت پیدا کنیم، 
خودمان دست به کار شویم و کار انجام دهیم. آموخته های این 
رشته ها را مي توان بدون نیاز به فرد دیگر به نتیجه رساند و در 

آن ها فعال شد.

 درس هاي هنرستان چه كمكي به شما كرد؟
درس ها در حدود 60 درصد به بهترشدن کیفیت محصول کمک 
کردند. من و پدرم قبلًا هم کشاورزي مي کردیم، اما نمي دانستیم 
براي بهبود کیفیت محصول و صرفه جویي در هزینه ها باید چه 

کار کنیم!

در منطقة ما گندم، جو، علوفه، گوجه و... کاشته مي شود و 
این نشان مي دهد زمین خوب و قابل کاشتي داریم. ما هم آب 
داریم، هم زمین و هم خاك مناسب. اما مشکلمان این است که 
کشاورزي خودکار )مکانیزه( نداریم و نمي توانیم از داشته هایمان 
به درستی استفاده کنیم. آب در کشاورزي سنتي به نحو صحیح 
استفاده نمي شود و هدر مي رود. ما به جاي روش غرقابي کردن 
زمین، باید از روش آبیاري قطره اي استفاده کنیم. یا مثلًا براي 
شروع بذرپاشي و کاشت، ابتدا باید به زمین آب اولیه اي داده شود 
و با شخم زدن زمین وارو شود تا تخم علف هرز کمتر در بیاید. اما 
متأسفانه این کارها انجام نمي شوند. به این ترتیب، هم آب وخاك 

هدر مي روند و هم کیفیت محصول پایین مي آید.

 قبل از تولید اين محصول سابقه و تجربه اي در 
تولید داشته ايد؟

بله. پدر من کشاورز و دامدار است. تا قبل از اینکه من به طور 
جدي وارد کار شوم، با کار پدرم آشنا بودم و چه در مراحل 
کشاورزي و چه دامداري و بردن علوفه براي دام ها، به او کمک 
مي کردم. اما حالا دیگر من و پدرم در مزرعه فقط پدر و پسر 
نیستیم، همکار هستیم. ما با هم کار مي کنیم و شریکیم؛ چه در 

ضرر چه در سود.
یک روز پدرم از من پرسید در هنرستان چه چیزهایي یاد 
گرفتم؟ من براي او بسیاري از چیزهایي را که یاد گرفته بودم 
گفتم. موضوعاتي مثل یکسان کردن جنس خاك در مزرعه و دادن 
کود مناسب در زمین. ما این کارها را اجرا کردیم و واقعاً نتیجه 

گرفتیم.

گندم بدون ترديد يكي از مهم ترين محصولات كشاورزي و غذاي اصلي ماست كه بدون آن زندگي غیرقابل تصور است و حيات بشر به خطر مي افتد. بسياري 
از افراد هستند كه دوست دارند در توليد اين محصول مهم نقش اساسی داشته باشند و اين كار بزرگ اما به ظاهر ساده را با دستان خود انجام دهند. در اين 

شماره از مجله، با هنرجوي سال دهم رشتة زراعي از هنرستان »شهداي بانك ملت رودبار جنوب« شهر کرمان به نام حامد علي پور گفت وگو كرده ايم. اين 
هنرجو و هم كلاسي هاي او توانسته اند با كمك هنرآموزان خود گندم بكارند و دانشي را که در هنرستان می آموزند، روي زمين اجرا كنند.

اميدواريم اين گفت وگو براي تمام هنرجويان، به خصوص هنرجويان رشتة كشاورزي و زراعي، مفيد و دوست داشتني باشد.

گفت وگو با هنرجوي پاية دهم رشتة زراعي، حامد علي پور

راضي ام از رشته ام
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 محصولي كه در مدرسه تولید كرديد، چه مقدار 
بود؟ نیاز به كمك داشتید؟

ربع هکتار. مقدار زیادي نبود. براي همین نیازي به حمایت نداشتیم 
و بودجه و امکانات مدرسه کافي بود.

از نظر نیروي انساني هم این کار با مشارکت اکثر هنرجویان 
رشته های زراعي و ماشین آلات کشاورزي انجام شد. هنرآموزان هم 

در کشیدن لولة آب رساني و خرید بذر به ما کمک کردند.

 اين محصول تولید انبوه داشت؟
بله. محصول در بازار پخش شد. ما بذر را از خدمات کشاورزي 

خریداري کنیم و آن ها مسئولیت خرید عمده را به عهده گرفتند.

 در فرايند تولید محصول با چه چالش هايي مواجه 
بوديد؟

پیداکردن و خریدن بذر مناسب کمي مشکل بود و وقت و انرژي 
زیادي برد. علاوه بر این، خریدن لوله هاي آبیاري هم کار آساني نبود. 
بعد از این  ها، بي تجربه یا کم تجربه بودن هنرجویان گاهي اوقات باعث 

ایجاد سختي هایي مي شد.

 اگر هنرجويان بخواهند محصولي مثل گندم، همین 
محصولي كه شما كاشته ايد، بكارند، بايد چه كارهايي بكنند؟

براي کاشت محصول باید دقت کنیم مقدار پي سي آب و خاك 
مناسب باشد. کم یا زیاد نباشد. اگر تولید انبوه است، ابزارآلات 
موردنیاز براي کاشت، داشت و برداشت باید کامل باشند. اما 
اگر مقدار محصول کم است، تمام ابزارها نیاز نیستند یا اگر هم 
لازم شدند، مي توان آن ها را اجازه کرد. در منطقه هایي که گندم 
کاشته مي شوند، غالباً بادهاي بسیار شدیدي مي وزند و داشتن 

بادشکن ضروري است.

 فرايند كاشت محصول شما چگونه بود؟
مرحلة اول کاشت بذر بود که ده روز طول کشید تا ریشه زد. 
بیست روز زمان لازم بود براي جوانه زني. چهار ماه آبیاري مداوم 
و کندن علف هاي هرز و سم پاشي طول کشید. یک ماه آخر هم 
باید آب زمین را مي گرفتیم تا خوشه هاي گندم خشک شوند. در 

مجموع فرایند تولید شش ماه طول کشید.

 توصیه اي براي هنرجويان كشاورزي داريد؟
بله. متأسفانه کشاورزي ما در حال حاضر علم محور نیست. ما 
باید بتوانیم کشاورزي صنعتي و علمي داشته باشیم. ما باید از 
دانش روز کشاورزي استفاده کنیم و در مرحله هاي تولید محصول 
از مشاورة مهندسان کشاورزي استفاده کنیم تا کارمان بي کیفیت 

نشود.
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  ×   مهارت فناوري  ×    ×  امین نظری  ×  

یکی از مهم ترین مسائل در زمینة پزشکی، تشخیص سریع و به موقع 
بیماری هاست. زیرا تشخیص زودهنگام بیماری می تواند، به درمان 
سریع بیمار کمک کند و از میزان مرگ و میر در بیماران بکاهد. در 
میان بیماری های گوناگون، سرطان سینه، به عنوان شایع ترین سرطان 
بین زنان و دومین سرطان شایع جهان، همواره هزینه های زیادی را 
بر جامعه تحمیل می کند. در جهان، سرطان سینه، زندگی 10 درصد 
از زنان را تحت تأثیر قرار داده است. در سال های اخیر و در کشور ما 
ایران، سرطان سینه افزایشی چشمگیر داشته است. همین موضوع 
انگیزة اصلی نوشتن این مقاله است. بنابراین، سعی می کنیم توانایی ها 
و قابلیت های فن های یادگیری ماشین برای شناسایی سرطان سینه را 

بررسی کنیم.
معمولاً بیماری سرطان به دو نوع خوش خیم و بدخیم تقسیم می شود 
که روش های درمان هرکدام متفاوت هستند. بنابراین، تشخیص نوع 
سرطان اقدامی ضروری برای مقابله با آن است. برای این منظور باید 
از بافت مشکوك به سرطان نمونه برداری کرد و با بررسی و آزمایش 
نمونه ها، نوع سرطان را تشخیص داد. برای تشخیص از ویژگی هایی 
نظیر اندازة سلول ها، بافت سلول، سفتی یا نرمی سلول استفاده می شود. 
اما متأسفانه دقت تشخیص نوع سرطان توسط پزشکان، حدود 79 
درصد است. این در حالی است که روش های یادگیری ماشین با دقتی 
حدود 97 درصد توانایی تشخیص نوع سرطان را دارند. این افزایش 
دقت بسیار مهم است و می تواند به جلوگیری از مرگ هزاران نفر منجر 
شود. در این مقاله سعی می کنیم با استفاده از روش های یادگیری 
ماشین، بیماری سرطان سینه را دسته بندی و فرایند انجام پروژه را 

بررسی کنیم. این فرایند شامل چندین مرحله است:

1. شناخت و پيش پردازش داده: در این مرحله، ابتدا داده ها را 
جمع آوری و بررسی می کنیم . سپس آن  ها را برای کار با الگوریتم های 
یادگیری ماشین پالایش و به قالب مناسب تبدیل می کنیم. در اینجا 
ما از مجموعه دادگان آماده استفاده خواهیم کرد که از وبگاه uci 1 قابل 
دریافت هستند. در این مجموعه دادگان 567 نمونه وجود دارد که هر 
نمونه 30 ویژگی دارد. سرطان حدود 62 درصد از بیماران مبتلا به 

سرطان سینه از نوع خوش خیم و مابقی بدخیم است.

2. ساخت مدل: برای ساخت مدل می توان از الگوریتم های یادگیری 
ماشین استفاده کرد. با توجه به اینکه مسئلة ما از نوع مسائل یادگیری 
با نظارت است، می توانیم از الگوریتم هایی نظیر درخت تصمیم، 
ماشین بردار پشتیبان و شبکة عصبی چندلایه برای پیش بینی نوع 
بیماری استفاده کنیم. در این روش ها، ابتدا با استفاده از داده های 
برچسب گذاری شده، مدل آموزش داده می شود. سپس مدل می تواند 

با دریافت دادة بدون برچسب، آن را برچسب گذاری کند.

3. ارزیابی مدل: پس از ساخت مدل باید آن را با استفاده از داده های 
جدید ارزیابی کرد و میزان دقت مدل را اندازه  گرفت. مدل باید دقت 
کافی )دقتی بیش از دقت انسان( داشته باشد تا قابلیت استفاده در 
محیط های واقعی را داشته باشد. بنابراین، از بین مدل های ساخته شده 
توسط الگوریتم های گوناگون، مدلی که بیشترین دقت را داشته باشد، 
می تواند به عنوان مدل نهایی انتخاب شود و در ساخت برنامه های 

کاربردی مورد استفاده قرار گیرد.
ما برای پیاده سازی الگوریتم های یادگیری ماشین از زبان برنامه نویسی 

هزاراننفررانجاتبده!

پويش  كنيد
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پایتون استفاده کرده ایم. برای ساخت و ارزیابی مدل باید داده ها را 
به دو گروه داده های آموزشی و داده های آزمایشی تقسیم کرد. 
داده های آموزشی برای یادگیری مدل مورد استفاده قرار می گیرند 
و از داده های آزمایشی برای آزمون و ارزیابی آن استفاده خواهد شد. 
بنابراین، داده ها را به دو گروه آموزشی و آزمایشی به نسبت 70 به 30 
تقسیم می کنیم. به عبارت دیگر، از 70 درصد از داده ها برای آموزش 

مدل و از 30 درصد برای آزمایش استفاده خواهیم کرد.
برای ارزیابی عملکرد مدل ها از معیارهایی نظیر صحت2، دقت3 و 
کارایی4 استفاده می شود. برای تعریف این موارد، ابتدا دانستن تعریف 
اصطلاحات مثبت کاذب5، منفی کاذب6، مثبت واقعی7 و منفی واقعی8 

نیاز است.
مثبت كاذب )FN(: بیانگر تعداد رکوردهایي است که دستة واقعی 
آن ها منفی است و مدل، رتبة )کلاس( آن ها را به اشتباه مثبت 

پیش بینی کرده است.

مثبت واقعی )TP(: بیانگر تعداد رکوردهایي است که دستة واقعی 
آن ها مثبت است و الگوریتم نیز برچسب آن ها را به درستی مثبت 

تشخیص داده است.

منفی واقعی )TN(: بیانگر تعداد رکوردهایي است که دستة واقعی 
آن ها منفی است و الگوریتم نیز دستة آن ها را به درستی منفی 

تشخیص داده است.

منفی كاذب )FN(: بیانگر تعداد رکوردهایي است که دستة واقعی 
آن ها مثبت است و مدل، آن ها را به اشتباه منفی پیش بینی کرده 

است.

دقت: دقت مدل مشخص می  کند چند درصد از مواردی که مدل 
به عنوان سرطان بدخیم پیش بینی کرده، درست بوده اند.

.......

فراخوان: تعیین می کند چند درصد از افرادی که سرطان بدخیم 
داشته اند، به درستی شناسایی شده اند.

.....

صحت: کیفیت و کارایی الگوریتم را مشخص می کند.
Accuracy = )TP + TN( / )TP + TN + FP + FN(

ما در اینجا از الگوریتم ماشین بردار پشتیبان استفاده کرده ایم. این 
الگوریتم سعی می کند مرز تصمیم )خوش خیم بودن یا بدخیم بودن 
سرطان( را به گونه ای بیابد که این مرز از نمونه های هر دو کلاس، 

بیشترین حاشیه یا فاصله را داشته باشند. برای مثال، در شکل زیر 
می توان بی نهایت خط ترسیم کرد که نمونه های هر دو کلاس آبی و 
قرمز را به درستی از هم تفکیک کنند. اما کدام خط مناسب ترین خط 
است؟ SVM می گوید، خطی بهترین است که بیشترین فاصله را از 

نمونه های هر دو کلاس داشته باشد.
 

در جدول 1 این معیارها برای الگوریتم ماشین بردار پشتیبان آورده 
شده اند.

پی نوشت ها
1. https://goo.gl/U2Uwz2
2. Accuracy
3. Precision
4. Recall
5. False positive
6. False negative
7. True positive
8. True negative

صحتكاراییدقت

SVM1/00/900/94 بدون عادی سازی داده

SVM1/00/940/97 با عادی  سازی داده

جدول شماره 1
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  ×   شناخت  ×    ×  زهرا اميدفر  ×  

روزهای شلوغی بود. بین دوستانم حرف های متناقضی به گوشم 
می رسید. در جمع های فامیلی هم همین طور. هرکس چیزی می گفت؛ 
یکی دم از محدودشدن آزادی ها می گفت و دیگری دفاع می کرد از 
آزادی های کنونی. یکی باشرف بودن را به رابطه با غربی ها گره می زد، 
دیگری شرافت را به مقاومت. حتی یکی عقاید دینی را زیر سؤال می برد 
و دیگری دفاع از آن را بر خود واجب می دانست. یکی جز ضعف و 
وادادگی دستاوردی نمی دید و دیگری دستاوردها را یکی یکی می شمرد. 
یکی ناامید و افسرده، با دلی پر از کینه و خشم، همه چیز را تمام شده 
می دید و دیگری در اوج امیدواری و نشاط مسیری بلند را پیش 

چشمانش متصور بود.
تناقض ها در درونم بیداد می کنند. از یک طرف مشکلاتی پیش روی 
من هستند و از طرف دیگر نقطه های قوت نیز همچون ستاره های روشنی 
دلم را نورباران و امیدوار می کنند. می خواهم به یک نقطة آرامش درونی 
برسم. به اینکه من کجای این قصه ایستاده ام؟ یعنی هویت واقعی من 
چیست؟ اصلًا تعریف هویت چیست؟ چه کسی می تواند تعریف درستی از 

هویت نوجوان ایرانی ارائه دهد؟ من با چه ویژگی هایی شناخته می شوم؟ 
مگر نه اینکه هویت در پاسخ به کیستی و ویژگی های افراد است؟ پس 
واقعاً من کیستم؟ چه کسی منِ واقعی را برایم تعریف می کند؟ علت 
بعضی تناقضات چیست؟ کمی که دقت می کنم، روایت های گوناگونی 
را می بینم که از طرف افراد و گروه های گوناگون برای منِ ایرانی ارائه 

می شوند. شاید همین علت تناقض هاست!
روایت ها را کنار هم می گذارم: در رسانه های غربی هویت نوجوان ایرانی 
را ناامید، خشن، بی انگیزه، تنبل و دین گریز تعریف می کنند که البته 
بهتر است بگویم آنچه را می خواهند، بارها و بارها برای مخاطبانشان 
تکرار می کنند تا بشود. و روایت دیگر، نوجوان ایرانی را کوشا، امیدوار، 

استقلال طلب، مقاوم و سلطه ستیز معرفی می کند.
در جایی می خوانم، »هویت اجتماعی تمایلات جمع زیادی از جامعه 
است که خود را با آن ویژگی ها می شناسند.« کمی که بیشتر می اندیشم، 
می بینم چقدر این موقعیت برایم آشناست. 13 دي ماه سال 98 بود که 
این تمایلات جمع زیادی از مردم را به چشم خود دیدم؛ در تشییع 

قلبم، در ميانة بلواقلبم، در ميانة بلوا
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جنازة حاج قاسم سلیمانی که مردم ایران یک دل و یک صدا شده بودند. 
بله، هویت من در تشییع حاج قاسم نمایان شد؛ همان جایی که همه 
با دعوت قلب و فطرتشان، با پای دل به بدرقة عزیزشان آمده بودند. 
وقتی همة چشم ها یکی شده بود و اشک می ریخت، دل هایمان شکسته 
بود، اما با اقتدار، انتقام را فریاد می زدیم، شجاعت را از هویتمان تعریف 
می کردیم، وقتی میلیون ها نفر یکی شده بودیم و هم دلانه جانمان را 
بدرقه می کردیم، همدلی و وحدت را از هویتمان معرفی می کردیم، وقتی 
تلاش های بی وقفة حاج قاسم را در شعارهایمان ستایش می کردیم، همت، 

خسته نشدن و مقاومت تا پای جان را از هویتمان معرفی می کردیم.
وقتی پیکر پاکش را گرد حرم امامان معصوممان طواف می دادیم، 
معنویت را از هویتمان معرفی می کردیم. وقتی شعار مرگ بر آمریکا را از 
جان ودل سر می دادیم، مبارزه با زورگویان و ظالمان عالم و مقاومتمان 

را فریاد می زدیم.
وقتی مسئولیت پذیری و امیدواری حاج قاسم را در میدان ها برای هم 
با افتخار روایت می کردیم، امیدواربودن و تعهد را از هویتمان معرفی 

می کردیم.
هر وطن پرست و ایرانی این ویژگی های را می ستاید و او را عزیز می داند. 
دوباره به قلبم رجوع می کنم. صدایش را بلندتر می شنوم که فریاد می زند 
هویتم را. این بار با صدای رَسا و بدون هیچ خدشه ای ویژگی هایم، 
تمایلاتم، مسئولیت پذیری، استقلال طلبی، شجاعت، مقاومت، خودباوری 
و ایمان و تهذیب نفس را واضح تر از گذشته می شنوم. گویی رسانه های 
بیگانه که تا به امروز در گوشم فریاد می زدند تا صدای قلب و فطرتم را 

نشنوم، از کار افتاده اند.
آری. حالا فهمیدم علت تناقض های ذهن دوستانم را! گوششان را به 
رسانه های دروغی سپرده بودند که با بزرگ نمایی ضعف ها و نادیده گرفتن 
پیشرفت ها، هویتی دروغین را، هم سو با اهداف شومشان، به آن ها القا 

می کنند.
من در لابه لای این همه هياهوی نيرنگ و فریب، صدای قلبم، 
خودِ واقعی ام و هویتم را، واضح تر از گذشته، در تشييع حاج 

قاسم پيدا كردم.

پويش كنيد
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  ×   كسب وكار  ×    ×  الهام اخلاقي  ×  

تا به حال به ارتباط حسابداری با کسب وکاری که می خواهی 
شروع کنی فکر کرده ای؟

همیشه فکر می کردم حسابداری ساده است یا اصلًا نیازی به آن 
نیست یا می توانیم حسابدار را استخدام کنیم، اما او به من گفت 
وجود یک نظام حسابداری برای کسب وکار لازم است و خیلی 
مهم است که صاحب هر کسب وکاری با مفاهیم اولیة حسابداری 
آشنا باشد. محمد آقا را می گویم. ماشاءالله خودش خیلی در این 
موضوعات وارد است و تجربه دارد. حسابی با من حرف زد. این هم 

بخشی از حرف هایمان:
من: آیا داشتن یک نظام حسابداری واقعاً لازم است؟

محمد آقا: اگر بخواهید پیشرفت کنید و کسب وکارتان را توسعه 
بدهید، باید نظام حسابداری داشته باشید. وجود نظام حسابداری 
به شما کمک می کند بدانید چه میزان هزینه پرداخت کرده اید، 
چه میزان درآمد داشته اید و سود شما از راه اندازی کسب وکار چه 
میزان بوده است. علاوه بر این، دولت شما را به داشتن یک نظام 
حسابداری ملزم می کند تا بر اساس آن مالیات را محاسبه و اخذ 
کند. همچنین، اگر بخواهید از بانک ها وام بگیرید، یا کسب وکارتان 
را به صورت یک شرکت رسمی ثبت کنید، به راه اندازی نظام 

حسابداری استاندارد نیاز خواهید داشت.
من: خودم حواسم به دخل وخرج هست.

محمد آقا: خیلی خوب است که خودت حواست به دخل وخرج 
هست، اما دولت و بانک ها روش حساب وکتاب تو را قبول ندارند. 
آن ها یک روش استاندارد تعریف کرده اند و فقط کسب وکارهایی را 
به رسمیت می شناسند که طبق روش استاندارد حسابداری عمل 

و دخل وخرج را ثبت کند.
من: خب بگو حسابداری چی هست؟

محمد آقا: حسابداری یعنی عملیات شناسایی، ثبت و 
گزارش دهی رویدادهای مالی هر کسب وکار. پس حسابدار باید 

سه کار مهم را انجام بدهد:
é اول، شناسایی فعالیت های مالی مثل فروش محصولات، خرید 

مواد اولیه، پرداخت حقوق و پرداخت مالیات.
تقریباً تمام فعالیت هایی که در کسب وکارتان انجام می دهید، 
یک اثر مالی دارد و باید در نظام حسابداری شما شناسایی بشود.

حواستان باشد، اگر در کسب وکارتان فعالیتی انجام بدهید که 
اثر مالی داشته باشد و آن را شناسایی نکنید، ممکن است به جرم 

مالی متهم شوید!
é دوم، ثبت فعالیت های مالی در سامانه ای حسابداری مثل 

نرم افزار »هلو«، »سپیدار« یا »همکاران نظام«.
ثبت رویدادهای مالی باید طبق استاندارد باشد. شما مجاز 
نیستید رویدادهای مالی کسب وکارتان را به روش دلخواه خودتان 

كاريكهبهزحمتشميارزد
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ثبت کنید. برای همین سازمان حسابرسی )زیرمجموعة وزارت 
اقتصاد( کتابی به اسم استانداردهای حسابداری تدوین کرده و 
آنجا توضیح داده است که هر رویداد را چطور ثبت کنید. پیروی 
از استانداردها به شما کمک می کند بتوانید وضعیت فعلی خودتان 

را با گذشته یا رقبا مقایسه کنید.
é سوم، ارائة گزارش فعالیت های مالی انجام شده در قالب 
صورت های مالی مثل ترازنامه، صورت سود و زیان و صورت 

گردش جریان وجوه نقد.
وقتی همة رویدادهای مالی را ثبت کردید، از اتفاقاتی که در 
کسب وکارتان رخ داده است، یک پایگاه دادة خیلی خوب خواهید 
داشت. حالا می توانید این اطلاعات را تحلیل کنید و نقاط ضعف و 
قوت کار را پیدا کنید. مثلاً متوجه می شوید هزینة زیادی را بابت 
رفت وآمد با تاکسی اینترنتی )مثل اسنپ( خرج کرده اید و به این 
نتیجه می رسید که رفت وآمد با مترو می تواند مقدار زیادی در 

هزینه های شما صرفه جویی ایجاد کند.
گزارش های حسابداری خیلی متنوع اند. حتی می توانید با 
خلاقیت و سلیقة شخصی تان آنها را بسازید. اما تهیة بعضی از 
گزارش ها الزامی است. این گزارش ها باید برای ارائه به نهادها و 
سازمان ها مثل بانک یا سازمان امور مالیاتی، طبق استانداردهای 
مشخص تهیه شوند. به این گزارش ها »صورت های مالی اساسی« 

می گویند که تشکیل  شده اند از:
1. ترازنامه. به ما می گوید چه چیزهایی داریم و آن ها را از کجا 
آوردیم. ترازنامه مثل عکسی است که از کسب وکارتان می گیرید. 
این عکس همة دارایی ها و نحوة تهیة آنها را نشان می دهد. فرض 
کنید 10 میلیون تومان از دوستتان قرض می گیرید و با این پول 
یک چرخ خیاطی می خرید. ترازنامه به شما نشان می دهد دارایی 
شما یک چرخ خیاطی است و این دارایی را از طریق قرض گرفتن 

پول از دوستتان تهیه کرده اید.
2. صورت سود و زیان نشان دهندة عملکرد شما در طول 
زمان است. این گزارش مثل یک فیلم است که از کسب وکارتان 
گرفته اید. این گزارش به شما می گوید که چقدر درآمد داشته اید؟ 

چه میزان هزینه کرده اید؟ و سود فعالیت شما چقدر بوده است؟
3. صورت جریان وجوه نقد به ما نشان می دهد وجه نقد از کجا 
می آید و در کجا خرج می شود. فرق این گزارش با گزارش سود 
و زیان این است که اقلام مندرج در صورت سود و زیان، لزوماً 
به صورت وجه نقد نیستند و ممکن است هزینه ها یا درآمدهایی 

باشند که درگذشته یا آینده رخ می دهند. اما صورت جریان وجوه 
نقد فقط و فقط حرکت وجه نقد را در شرکت دنبال می کند و 
در نهایت به شما می گوید که ماندة وجه نقد در حسابتان چه 

میزان است.
4. یک گزارش دیگر هم داریم که آن را با عنوان »صورت سود و 
زیان جامع« می شناسیم و بحثش کمی تخصصی است. اگر رشتة 

حسابداری تحصیل کنید، آنجا به شما یاد می دهند.

من: خیلی سخت شد. من که قاتی کردم. به نظرم حسابداری 
خیلی سخت است.

محمد آقا: حسابداری اصلًا سخت نیست. من به عمد از این 
اصطلاحات استفاده کردم تا با اصل کلمات تخصصی آشنا بشوی، 
وگرنه آنقدرها هم سخت نیست. هر کسی در زندگی شخصی با 
حسابداری درگیر است. اگر می خواهی بفهمی اساس حسابداری 
چطور است، اول باید تمام درآمدها و هزینه های یک ماه خودت 
را یادداشت کنی. بعضی از نرم افزارهای تلفن همراه وجود دارند 
که دقیقاً مشابه نظام حسابداری حرفه ای کار می کنند و برای 
دخل وخرج شخصی تهیه شده اند. بعد باید همة اتفاقات مالی را 

که نوشته ای دسته بندی کنی. درنهایت هم گزارش تهیه کنی.
برایت یک مثال می زنم تا بفهمی قضیه چطور است:

فرض کن امروز 100 هزار تومان پول توجیبی از پدرت گرفته ای 
و با این پول به اعتبار کارت مترویت را اضافه کرده  ای )20 هزار 
تومان(. برای خودت بستنی )10 هزار تومان( و کلاه )15 هزار 
تومان( خریده ای. بعد از مدرسه با دوستانت کافه رفته ای )50 

هزار تومان(.

جدول 1 شکل بسیار ساده شدة یک نظام حسابداری است. به 
نحوة طبقه بندی هزینه دقت کن! وقتی هزینه ها و درآمدهای 
روزانه را ثبت کنی، می فهمی که اولاً منابع درآمدی کمی داری 
)فقط پول توجیبی( و اگر بخواهی وضع بهتری داشته باشی، باید 
منابع درآمدی بیشتری داشته باشی. ثانیاً، حجم خیلی زیادی از 
پول خودت را صرف چیزهای غیرضروری کرده ای )60 هزار تومان 

هزینة کافه و بستنی( که می توانستی آن را پس انداز کنی.
از همین امروز شروع کن. تمام هزینه های خودت را ثبت و 

طبقه بندی کن. نتیجة کار خیلی جالب خواهد بود.

هزینه هادرآمدها

20 هزار تومان )مترو(رفت وآمد100 هزار تومانپول توجیبی

50 هزار تومان )کافه(تفریح

15 هزار تومان )کلاه(پوشاك

10 هزار تومان )بستنی(تنقلات

95 هزار تومانمجموع هزینه ها100 هزار تومانمجموع درآمدها

5 هزار تومانمانده
جدول 1
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  ×   طنز  ×    ×  سید مرتضی حسینی  ×  

روز معلم
حملة  نظامی

 به طبس

رئیس جمهور به نیروهای ارتش آمريکا:
ماامروزباهمپيمانمیبنديمکهتمامتلاشمانرابهکاربگيريمو

انتقاماشغالسفارتخانهمانراازايرانیهابگيريم.
سربازآمريکايیدرپاسخبهرئيسجمهور:

حتماًپرزيدنت!بهشماقولمیدهيمباآزادکردنتکتکافراد
اسيردردستايرانیها،بهآمريکابرگرديم.ايرانیهانمیدانندبا

چهقدرتبزرگیروبهروشدهاند!
-آفرين!اينروحيهایاستکهازتکتکشماانتظارداريم.سعی
کنيدکارزيادطولنکشد.دوسهساعتهکارراتمامکنيدوشامرا

درخانةخودتانبخوريد!
هواپيماهاوبالگردهاي)هلیکوپترهای(آمريکايیبهطبسآمدند
ودرطوفانشنگرفتارشدندوناچارشدندباشکستبهآمريکا

برگردند.
فرماندهخطاببهنيروها:

هيچچيزازارزشهایماکمنشد!بازیدرخانةحريفبود.در
نيويورکدوگلبزنيم،صعودمیکنيمبهدوربعد!

رئيسجمهوردرزمانبازديدازارتششکستخورده:
لااقلخاکوخلهايشانرامیتکانديدومیآورديداينجا.همهجا

رابهگندکشيدند.
-جنابپرزيدنتاينآبروريزیراچطورجمعکنيم؟جواب

رسانههاراچهبدهيم؟
-منچهمیدانم!هرکسیپرسيد،بگوييدسربازهامريضشده

بودند،رفتندآمپولبزنندوبرگردند!

گاهیفکرمیکنممعلمیسختترينشغلدنياست.حتی
سختترازکاردرمعدن.شايدبپرسيدچرا؟کافیاستيکنگاهبه
خودمانبيندازيم!سروکلهزدنبامايیکهدرسنمیخوانيم،اما
اوبازهمبرايمانتوضيحمیدهد،بهحرفهايشگوشنمیدهيم،
امااوبازهمدلشبرايمانمیسوزد،انضباطکلاسرارعايت
نمیکنيم،امااوتحملمیکند،هرچقدرتذکرمیدهدصحبت
نکن،مثلمادربزرگهاسرکلاسباهمپچپچمیکنيم،امااو
آبروريزینمیکندوغرورمانرانمیشکند،دوتکهآهنبهماداده
بودندکهدرکلاسجوشکاریباآنچکشبسازيم،چيزیشبيه
سماورتحويلشداديمواوذوقمانراکورنکرد،سروتهارهوسوزن
راهمبلدنبوديم،ولیاوباحوصلهنشانمانداد،تکاليفراانجام
ندادهبوديم،امااوبازهمفرصتدادوخلاصههرکاربدیراکه
فکرکنيدانجاممیدهيم،امااوهوايمانرادارد.حتیطاقتشکه

سرمیآيدوتنبيههممیکند،بازمحبتازچشمانشپيداست!
خدايیسروکلهزدنباماخيلیسختاستومعلمهرروزاين
کارراانجاممیدهد.خيلیکارشدرستاست.کاشماهممثل

اوکاردرستباشيم!
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تنبلی

دوستیداشتيمکهازدردتنبلیبهخودمیپيچيد،اوضاعو
احوالشراقبلًابرايتانتوضيحدادهبودم.بزرگوار،اماهميشه
مدعیبودوطلبکار.درموردهمهچيزنقمیزد:چراکارنيست؟
چرااوضاعبدشده؟چراچايیداغاستودايیچاق؟اماخودش،
ازنظردرسیکهانگيزهاشرابرایخواندنازدستدادهبودو
ديگرادامهنمیداد!ازنظرمهارتیکهپيچوخطکشرادستش
میدادی،يکیراگازمیزدوآنيکیراتویسرشمیکوبيد.
ازنظرتلاشوپشتکارهمکهاگر»دورفرمان«)ريموتکنترل(
تلويزيوندرخانهشانيکمتربااوفاصلهداشت،ترجيحمیدادتا
شبرازبقاببيند.يکباريوزپلنگرازبقاازتلويزيونبيرونآمدو
گفت:»داداش،اگرامکانشهست،شمايکاستراحتبکن،ماهم

آبیبهدستوصورتمانبزنيم!«
همانطورکهداشتغرمیزد،بهاوگفتم:»عزيزجان،اززمانیکه
توبهدنياآمدهای،قيمتخانهدرمحلةشماتکاننخورده،چون
کسیديگردرمحلةشماخانهنمیگيرد.يکسوزنبهخودتبزن
وبعديکجوالدوزبهبقيه!بگوببينم،توازاولعمرتچهفايدهای

امتحاناتبرایبقيهداشتهایکهحالاطلبکاری؟«

معلميکماهماندهبهامتحانات،سرکلاسگفت:»قابلتوجهآن
دستهازهنرجويانیکهمیگفتندکوتاامتحان!کمترازيکماه
ديگرمیرسيمبههمينکو.انتخابباخودتاناستکهدرسهارا
برایشبامتحاننگذاريدوازحالابخوانيد،يااينکهپيادهبشويدو
ازمناظرلذتببريد!ازشيوةدرسخواندنبعضیازشماهمخبر
دارم.باخودتانمیگوييد:اينجاکهدرامتحاننمیآيد،اينجاهم

کهسادهاست،اينراهمکهبلدم،خداراشکرتمامکردم!
حتماًباخودتانهمخيالمیکنيدحالاوقتهستوسرموقع
درسمیخوانم!همةروزهارااينطورهدرمیدهيدتاشبامتحان
کهقبلازخواببازهمهمينوعدهرابهخودتانمیدهيدکهدر

راهمدرسهدرسبخوانيد!
Xبااينوضع،ازامتحانهمکهبيرونمیآييد،بهيکیمیگويم
راچندبهدستآوردی،جوابمیدهدآقاXکداماست؟مگر

ضربدرنبود!«
فکرمیکنمبهدرمیگفتکهديواربشنود.باتذکراتمعلمتمام
لحظاتزندگیامرامرورکردم.هرآنچهراکهدرذهنممیگذشت
وانجاممیدادم،شستوگذاشتکنار.ازآنموقعفکرمیکنم
معلممانذهنخوانیهمبلداست!خلاصهکهنشستهامدرس

بخوانمتااينطورگرفتارنشوم!
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  ×   آرمان  ×    ×  سعيد نيري  ×  

برای قرن ها شهر قدس نزد تمام ادیان الهی مقدس و مهم بود. 
قدس جایی بود که فرزندان ابراهیم خلیل، پدر موحدین تاریخ، 
اول بار به آن کوچ کردند. حضرت یوسف)ع( در آنجا زاده شد، 
حضرت موسی)ع( بنی اسرائیل را از مصر به آنجا برد و حضرت 
داوود و سلیمان در آنجا فرمانروایی کردند. کوروش کبیر آن را از 
سلطة بابلیان آزاد کرد. حضرت مسیح در این منطقه موعظه کرد 
و به صلیب کشیده شد و در نهایت پیامبر اسلام)ص( نیز از آنجا به 
معراج رفت و برای سال ها قبلة اول مسلمین بود. این شهر در نزد 
هر سه دین یهودیت، مسیحیت و اسلام، شهری مهم و عزیز است. 
و برای هزاران سال پیروان ادیان و مذاهب مختلف در این شهر 
مقدس کنار هم بدون تنش زندگی می کردند. آور یعنی شهر یا 
كشور و شليم یعنی آرام و صلح آميز، از این جهت كه این 
منطقه مكانی مقدس و به دور از نزاع بوده آن را »اورشليم« 

یا شهر قدس ناميده اند.
اما این هم زیستی صلح آمیز با شروع جنگ جهانی اول پایان 
یافت. امپراتوری عثمانی، در اثر فشار و تحریک انگلیسی ها و 
شورش اعراب سعودی و پان ترك ها از هم پاشید و به ده ها کشور 
کوچک تر و ضعیف تر تقسیم شد. یکی از این کشورها فلسطین و 
پایتخت آن قدس بود که انگلیسی ها به سرعت آن را تصرف کردند. 
پس از استقرار کامل، لرد بالفور، وزیر مستعمرات انگلیس، طی 
یک حرکت هماهنگ، اعلامیه ای صادر کرد که از یهودیان سراسر 
دنیا دعوت می کرد به کمک بریتانیا به فلسطین مهاجرت کنند و با 
پشتیبانی مالی آن ها صاحب زمین شوند. شعار اصلی این اعلامیه 
این بود: »كشور بدون مردم در انتظار مردم بدون كشور!« 
گویی ده میلیون ساکن قبلی آن اعم از مسلمانان و مسیحیان، 

مردم حساب نمی شدند!
این اعلامیه شروعی بود بر پیاده سازی تفکر نژادپرستانة 
صهیونیزم؛ تفکری که معتقد بود یهودیت نه یک دین الهی، بلکه 
نژادی خالص و برتر است و سرزمین های بین نیل تا فرات نیز به 
این نژاد تعلق دارند. معتقدند، بین دو رود آبی، باید مهر شش 

پر این صهیونیسم نقش ببندد؛ دقیقاً همان طرح پرچم اسرائیل.
سلطة انگلیس بر فلسطین سی سال دیگر نیز ادامه پیدا کرد. 
در این مدت جمعیت مهاجران یهودی و زمین هایشان بیشتر و 
بیشتر شد، تا اینکه این مهاجران در سال 1948 مالک تقریباً شش 
درصد از زمین های مرغوب و راهبردی ساحلی شدند. در این سال 
بود که نیروهای انگلیسی با باقی گذاشتن تسلیحات و ادواتشان 
در شهرهای یهودی نشین، از فلسطین خارج شدند و بلافاصله 
یهودیان مهاجر اعلام کردند مالک جدید این کشور و شهر مقدس 
آن  هستند؛ کشوری جدید به نام اسرائیل! کشوری که آن ها ادعا 
می کردند میراث آبا و اجدادی شان است و مسلمانان و مسیحیان 
)که مالک 94 درصد باقی بودند(، باید آن را ترك کنند! طبیعی 

است این شرایط با خشم و واکنش 
فلسطینیان مواجه و به درگیری و 

جنگ منجر شد.
رژیم صهیونیستی مستقر توانست 
ساکنان ناراضی غیرمسلح را قلع و 
قمع و شهرهای بیشتری را تصرف 
کند. در طی سال های بعد نیز، حتی 
از شکل گیری گروهک های  بعد 
روند  فلسطینی،  مسلح  کوچک 
غصب زمین و اخراج فلسطینیان 
متوقف نشد. رژیم صهیونیستی 
به پشتوانة کمک های نظامی و 
فناورانة غربی که به آن سرازیر 
می شدند، به سرعت در حال 
قدرت گرفتن و ساکنان اصلی این 
سرزمین هر روز در حال تضعیف 
و کوچ اجباری بودند. طی ده سال 
بعد، بیش از هشت میلیون نفر 
زمین و خانه هایشان را در وطنی 
که زمانی به کشور صلح معروف 

بود، از دست دادند. با وخیم ترشدن 
اوضاع، سایر کشورهای عربی نیز به اسرائیل اعلام جنگ کردند، 
ولی طولی نکشید که آن ها نیز به طرز مفتضحانه ای طی چهار 
جنگ پی درپی هر بار بدتر از قبل در برابر این رژیم شکست 
خوردند. اکنون اسرائیل شکست ناپذیر به نظر می رسید و بیشتر 
مردم منطقه و فلسطین مأیوس شده بودند. در میانة دهة هفتاد 
میلادی سران کشورهای عربی تصمیم گرفتند تسلیم شوند و راه 
سازش را در برابر این رژیم در پیش بگیرند. دیگر هیچ مانعی در 

برابر اهداف جاه طلبانة صهیونیست ها وجود نداشت.
اما هنوز یک نفر بود که به آرمان قدس و امداد الهی ایمان 
داشت. درست همان ماه ها که انورسادات و سایر سران وادادة 
کشورهای عربی حقیرانه به آرمان فلسطین پشت کرده و در حال 
رفتن به دست بوسی سران اسرائیل بودند، امام خمینی )ره( در 
راه بازگشت به ایران بود. بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
سفارت رژیم غاصب در تهران به سفارت فلسطین تغییر کرد و 
ایران اعلام کرد نه تنها در برابر آرمان قدس کوتاه نخواهد آمد، 
بلکه از تمام گروه های فلسطینی و مبارزانشان نیز حمایت خواهد 
کرد. اینجا بود که مسیر تاریخ تغییر کرد و بعد از خیانت سران 
سست عنصر کشورهای عربی، فلسطین و آرمان قدس، حامی 

جدید و بهتری پیدا کرد.
َّوْا یسَْتَبْدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ ثمَُّ لَا یكَُونوُا أمَْثَالكَُمْ  »... وَإنِْ تتََوَل

شهر صلح، خون و زيتون
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)سورة محمد، آیة 38(: ... اگر از آرمان الهی روی برگردانيد، 
خداوند گروه دیگری را جایگزین شما خواهد كرد كه بسيار 

بهتر از شمایند.«
امام خمینی )ره( در سال 58 آخرین جمعة ماه مبارك رمضان 
را روز قدس نام گذاری کردند و از همة مسلمانان جهان و سایر 
آزادی خواهان نیز دعوت کردند دوباره به این آرمان مقدس 
بازگردند و در مقابل ظلم و اشغالگری رژیم صهیونیستی تسلیم 
نشوند. این پیام از آن نظر اهمیت ویژه ای داشت که مسئلة 
فلسطین را آرمانی اسلامی و اخلاقی معرفی می کرد، نه مسئله ای 

مرتبط با ناسیونالیسم عربی، آن گونه که قبلًا تصور می شد.
آرمانی که هرساله از غرب تا شرق جهان با مشارکت میلیون ها 

مسلمان و آزاده، با صدای بلند تکرار و زنده نگه  داشته می شود.
بعد از این واقعه و با خون تازه ای که به رگ های مبارزان 
سرزمین زیتون تزریق شده بود، کم کم امید به قلب ها و قدرت به 
بازوهای مبارزان شهر مقدس بازگشت. طولی نکشید که اسرائیلی 
که قبلًا اعراب گمان می کردند رویین تن است، برای اولین بار از 
زمان تشکیلش شکست خورد و به عقب نشینی از جنوب لبنان 
مجبور شد؛ اما مجاهدانی که اسرائیل را شکست داده بودند، این 
بار نه نمادهای رنگی حزب بعث، بلکه سربندهایی با شعارهای 

اسلامی داشتند!

طی سال های بعد، افسانة شکست ناپذیری اسرائیل جای خود 
را به عادت همیشگی شکست های پی درپی داد، تخلیة صحرای 
سینا، عقب نشینی از جنوب لبنان و جنگ سی وسه روزه، جنگ 
بیست ودو روزه و عقب نشینی از غزه، انتفاضة اول و عقب نشینی 
از کرانة باختری و بالاخره ناامنی و درگیری های ادامه دار داخلی، 
اکنون این رژیم را که سید مقاومت به خانة عنکبوت تشبیه کرده، 

سست تر از همیشه کرده است.
سران این رژیم هر چقدر هم که با ترور و تخریب در سایر 
کشورها تلاش کنند خود را قدرتمند جلوه دهند، بهتر از هر کسی 
به ضعف و زبونی و آیندة تیرة خود در برابر مجاهدان اسلامی آگاه 
هستند. و ما نیز به وعدة حق خداوند در قرآن کریمش باور داریم 
که در مورد آیندة این غاصبان فرمود: »... فَإذَِا جَاءَ وَعْدُ الْخِرَهِ 
ه  ليَِسُوءُوا وُجُوهَكُمْ وَليَِدْخُلُوا المَْسْجِدَ كَمَا دَخَلُوهُ أوََّلَ مَرَّ
رُوا مَا عَلَوْا تتَْبِيرًا )سورة اسراء، آیة 7(: ...و هنگامی  وَليُِتَبِّ
كه وعدة نهایی شما بين اسرائيل فرارسد، از شدت ترس 
غمگين و مضطرب می شوید و گروهی از مردان خدا 
مسجدالاقصی را از شما باز پس می گيرند و شما را به شدت 

تنبيه خواهند كرد.« 

پويش كنيد
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  ×   مهارت فناوري×    ×   مهدي عبدالملكي  ×  

همانطورکهدرشمارههایپيشينمجلهمشاهده
کرديد،کاربردهایفناوریچاپسهبعدیوسعتو
گستردگیزيادیدارد.اينفناوریتوانايیداردهمچنان
بهنفوذخوددرعرصههایزندگیعلمیوصنعتیادامه
دهد؛درفيلموساختپويانمايی،تامعماریوساخت
نمونههایسريع،صنعتجواهرسازی،خودروسازیو

حتیپزشکی.
امکاناستفادهازچاپسهبعدیبرایشماصرفاًبه
آنزمانمحدودنمیشودکهکاروشغلخودراشروع
کردهايد،بلکهشمامیتوانيددرزمانآموزشخوددر
هنرستانهانيزازاينابزاراستفادهکنيدتاهمآموزش
عميقتریداشتهباشيدوهماستفادهازاينفناوری

پيشرووآيندهدارراتمرينکنيد.
چاپسهبعدیبهخاطرگراننبودنودردسترسپذيري،
اينامکانرابهدانشآموزانودانشجويانمیدهد
کهايدههاوطرحهایخودرابهجاینمايشدادندر
اسلايدهاياتصويرها،نمونهسازیسهبعدیومشاهده
وبررسیکنند.دربسياریازدانشگاههاومراکز
آزمايشگاهی،وجوددستگاههایچاپسهبعدیامکان
مطالعاتدقيقتررابانمونهسازیازايدههایعلمیفراهم
کردهاست.بسياریازدانشگاههادرايرانوسراسردنيا
امکاندسترسیبهچاپگرسهبعدیرابرایکلاسهای

درسوپروژههایدانشجويانفراهمکردهاند.
چاپسهبعدیدرتمامرشتههاکاربردبالقوهوبالفعل

بسياردارد.برایمثال،هنرجويانطراحیگرافيکيا
معماریبهراحتیمیتوانندمدلهايیباقطعاتکاری
پيچيدهبسازند.يادانشآموزاندردرسهایعلومو
زيستشناسیمیتوانندبخشهايیازاندامهایبدن
انسانوسايرنمونههایزيستی)بيولوژيکی(راطراحی،
ايجادومطالعهکنند،يامدلهايیسهبعدیازمولکولها
وترکيبهایشيميايیبسازند،آنهارابررسیکنندو
بامشاهدهوبررسیعينیوسهبعدیايناجسام،درک

بهتریازموضوعدرسیپيداکنند.
بهدليلامکاناتوسيعاينفناوریکهمیتواند
حوزههایگوناگونشغلیرادستخوشتغييرکند،
دربعضیمراکزآموزشیدانشآموزانودانشجويان
درکناربررسیاصولطراحی،مهندسیومعماری،
انواعبرنامههایکاربردیچاپسهبعدیرانيزآموزش
میبينندوبانحوةکارکردآنآشنامیشوندتابتوانندبا
ايندستگاهبهراحتیکارکنند.اينآموزشهابهصورت
کارگاهیوپروژهایهستند.يعنیباکارکردنرویيک
پروژه،همزماننحوةاستفادهرانيزفرامیگيرند.مثلًا
میتواننداقلامموزهمانندفسيلهاوآثارتاريخیرابرای
مطالعهدرکلاسدرس،بدونامکانآسيبرساندنبه
مجموعههایظريف،رونويسیوچاپکنندتاعلاوه
برفهمبهترموضوع،کارکردنباايندستگاهرانيز
آموزشديدهباشند.میتوانبهعنوانيکموضوع،چاپ
سهبعدینقشههایعارضهنگاري)توپوگرافی(رادر

آشنايي با چاپگر سه بعدي

استخوان بندي دايناسور را 
چاپ كن!

پويش  كنيد
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کلاسهایدرسدانشگاهیتمرينکردکهديدگاهی
جديدوسهبعدیايجادمیکندوبهدرکمحققاناين

حوزهکمکزيادیخواهدکرد..
اينگستردگیاستفادهمیتوانددروازةجديدیاز
درآمدزايیاشتغالرانيزبازکند.استفادهازچاپگرهای
سهبعدی،تعميرآنها،آموزشايندستگاهونرمافزارهای
همراهآن،ساختندستگاهچاپگرسهبعدیسادهو
سرويسهایدورهایآنمیتواندبهعنوانفرصتیشغلی
ومنبعدرآمدیبرایشماباشد.باتوجهبهگستردگی
مدرسههاودانشگاههاومراکزعلمیوآموزشی،وجود
افرادیکهبتوانندآموزشدهندوسرويسوتعمير
کنند،احساسخواهدشدواينفرصتشغلیمیتواند

درآيندهپردرآمدباشد.
استفادهازچاپگرسهبعدیدرچاپابزارظريفموزهها
واجسامتاريخی،فقطبهآموزشمربوطنيستو
میتواندبهصورتواقعیدربازسازیومرمتآثارتاريخی
ومطالعةآنهانيزمورداستفادهقرارگيرد.ازاينطريق
میتواناينآثارراحفظوازآسيبديدنوازبينرفتن
آنهادرهنگاممطالعاتعلمیوتحقيقاتیجلوگيری
کرد.دريکیازتحقيقاتدرکشورايراننيزبرایاولين
باردربازسازیبخشکمبوداشيایتاريخیشيشهای
ومرمتآنهاازفناوریچاپسهبعدیاستفادهشد.
هنرجويانرشتةگردشگریمیتواننددرحوزةکاری
خودازاينفناوریاستفادهکنندوحتیبههمکاران

آيندةخودآموزشدهند!
برایمثال،باستانشناسانمیتوانندباچاپ
استخوانهایگمشده،ازرویاثراتموجوددرطبيعت،

استخوانبنديدايناسورهاراکاملکنند.
کارکنانموزة»اسميتسونيان«آزمايشهایخودرا
باچاپاستخوانهایمفقودتيرکسانجامدادند.چاپ
سهبعدی،گروهراقادرمیکندبااستفادهازنرمافزارهای
مدلسازی،نمونههایخودرابسازدوبهطورگستردهو
ايمنآزمايشکند.ازسویديگر،امکاناينکهبااستفاده
ازپويشگرهایسهبعدیتصويرکاملآثارتاريخی
معيوبوآسيبديدهتهيهشودوباچاپگرسهبعدی
ترميمشودنيزوجوددارد.درمواردی،حتیباستان
شناسان،مکانهایتاريخیِازبينرفتهدرطولساليان
رابافناوریهایجديدشبيهسازیکردهاندوآنهارا
باچاپگرسهبعدیبهصورتواقعیودرمقياسمتفاوت
ساختهاند.تصورکنيدباستانشناسانبتوانندبخشهايی
ازشهرسوختهياتختجمشيدياهگمتانهراکهازبين

رفتهاند،بازسازیوکاملکنند!
استفادهازفناوریچاپگرسهبعدیدرحوزههای
آموزشیوتحقيقاتیبهاينمواردختمنمیشود.با
پيشرفتاينفناوریوشناختبيشتردانشآموزان،
هنرجويانودانشجويان،کاربردهایاينحوزهمیتواند

گسترشيابد.
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  ×   هنرجوي خلاق  ×    ×  مجتبي افچنگي  ×  

 چه شد که هنرستانی شدي؟
من از دوران ابتدایی علاقة زیادی به انجام کارهای فنی و برقی 
و تعمیر وسایل خانگی داشتم و برای حل هر چالشی که پیش 
می آمد، به دنبال راه حل می گشتم. در پایة اول ابتدایی مدار سادة 
لامپ و آرمیچر را ساختم و از مدیر مدرسه جایزه گرفتم. در 
کنار تحصیل، پروژه های فتوسل و دربازکن RFID را انجام دادم 
و نقشه کشی و ماشین کاری را آموزش دیدم. در هنگام هدایت 
تحصیلی و در با مشورت خانواده و مشاوران فهمیدم، رسیدن به 

اهدافی که در نظر دارم، با ورود به هنرستان امکان پذیر می شود.

 از رشتة تحصیلی تان بیشتر برای ما توضیح 
دهید؟ چه خوبی هايی دارد؟ چه آينده ای دارد؟

رشتة ماشین ابزار یا ساخت و تولید از شکل دهی و براده برداری 
از فلزات، قطعات و ماشین آلات تولید می کند و از رشته هایی 
است که آثار آن در تمامی صنایع و رشته ها دیده می شود.  در 
این رشته هنرجویان ابتدا با روش های تولید آشنا می شوند و بعد 
کارهای »هم گذاری« )مونتاژ( و کار با دستگاه های تراش و فرز را 
یاد می گیرند. از مزیت های این رشته می توان به درآمد به نسبت 
بالای آن، نیاز صنعت به افراد تحصیل کرده در این رشته و پایه و 

اساس هر نوع تولیدبودن آن اشاره کرد.
با توجه به پیشرفت روزبه روز فناوری، افراد باید توانایی تغییر 
و افزایش آموخته های خود را داشته باشند. صنعت کشور ایران 

و کشورهای خارجی به شدت به نیروی های تحصیل کرده در این 
رشته نیازمندند.

 دربارة دستگاه چاپگر سه بعدی ساخت خودتان 
توضیح دهید. 

چاپگر سه بعدی دستگاهی است برای تولید قطعات صنعتی و 
غیرصنعتی. دستگاه های چاپگر سه بعدی فناوری های متعددی 
دارند که من از روش »اکستروژن« )ذوب کردن و تزریق متریال( 

برای ساخت لایة قطعات استفاده کردم.
در چاپگر سه بعدی، سه محور طول، عرض و ارتفاع در حرکت 
هستند. چاپگر در ابتدا مادة خام را ذوب می کند. سپس مواد از 
طریق خروجی اکسترودر، به صورت رشتة مذاب، در کنار همدیگر 
قرار می  گیرند و لایه به لایه ساخته می شوند و بالا می آیند. 
بعد جامد می شوند. سپس لایة بعدی روی آن ایجاد می شود و 
قطعه های موردنظر را روی همدیگر چاپ می کند تا کار کامل 
شود. از جمله کاربردهای آن می توان به ساخت نمونة اولیة 
محصول، قبل از تولید انبوه، ساخت قطعات صنعتی، و فعالیت های 

آموزشی اشاره کرد.

 نرم افزارهای طراحی که از آن ها کمک گرفتی، 
چه بودند؟

اتوکد و سالیدورك.

هنرستان و هنرجویان آن همیشه پر از خلاقیت و پر از شجاعت بوده و هستند. 
امکان مهارت آموزی و لذت تجربة علمی و مهارتی، فرصت خوبی است که 

محیط هنرستان برای هنرجویانش فراهم می کند. سخت می توان جایی شبیه 
به آن را پیدا کرد. هنرجو زمانی موفق می شود که با فناوری های روز همراه شود 

و خود را به دانش و مهارت در آن ها نیز مسلح کند.
در این شماره به سراغ یکی از هنرجویان منطقة 5 تهران رفته ایم که در رشتة 

ماشین ابزار تحصیل می کند و در حوزة فناوری چاپگر سه بعدی، که با رشتة 
تحصیلی اش مرتبط است، به حدی از مهارت و دانش رسیده که توانسته است 

در مدرسه یک دستگاه چاپگر سه بعدی بسازد. آرمان رحمانی فر، هنرجوی 
پایة یازدهم هنرستان پیام، موفق شده با تلاش و پشتکار خود و کمک 

هنرآموزانش، یک محصول فناورانة به روز را در هنرستان تولید کند. در این 
گفت وگو، با آرمان و کار مهمش بیشتر آشنا می شویم.

همه چيز
از خيابان آزادي شروع شد

پويش كنيد
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 چه شد که به حوزة چاپگر سه بعدی و ساخت آن 
علاقه مند شدی؟

یک روز برای چاپ عکس به دفتر شرکت ایران فیلم در خیابان 
آزادی تهران رفته بودم. در زمان انتظار برای آماده شدن عکس، 
دستگاهی توجه مرا جلب کرد. با دقت به آن نگاه کردم. در آن 
لحظه از خودم پرسیدم، آیا من می توانم یک نمونه از این دستگاه 
را داشته باشم؟ از مسئول آنجا اسم دستگاه را پرسیدم. و از همان 
موقع با چاپگر سه بعدی آشنا شدم و تصمیم به ساخت آن گرفتم.

 مدرسه و هنرآموزان و درس های هنرستان در 
اين مسیر به شما چه کمکی کردند؟

من به مدرسه اطلاع دادم که قصد ساخت چنین دستگاهی را 
دارم. مدیر هنرستان از آن استقبال کرد و از زمان شروع تحقیقات 
تا پایان ساخت، جویای وضعیت کار بود. هنرآموزان من، به ویژه 
جناب آقای دکتر اسماعیلی، مرا به ساخت دستگاه هایی در زمینة 

هوش مصنوعی، اینترنت اشیا، ربات و سی ان سی تشویق می کردند.
کتاب های هنرستان رشتة ما به طور مستقیم آموزشی دربارة 
ساخت ربات ندارد، اما به کمک توانایی هایی مانند نقشه کشی یا 
نرم افزارهای طراحی، تحلیل خواص مکانیکی و تغییر حالت فلزات، 

زمینه برای خلاقیت و نوآوری فراهم می  شود.

 اگر بخواهید به دوستان خودتان در هنرستان 
توصیه ای کنید تا آيندة موفقی داشته باشند، چه 

می گويید؟
توصیه می کنم در زندگی برنامه داشته باشند. در مسیری که 
قدم گذاشته اند، هدفمند باشند و از فرصت ها به خوبی استفاده 
کنند. اطلاعات خود را در رشتة تحصیلی شان بالا ببرند و به 
موفقیت های بزرگ فکر و به آن ها عمل کنند. در حرکت در طول 

مسیر، از شکست نترسند.
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  ×   ؟؟؟؟؟؟؟؟؟  ×    ×  ؟؟؟؟؟  ×  

از خود گذشت...از خود گذشت...
داشتیم مسئله حل می کردیم. درس ریاضی بود و راستش، 
هم حواسمان پرت بود و هم توی مخمان نمی رفت. وضع 
خانواده های بعضی بچه ها هم خیلی خوب نبود. ناچار بودند 
گرسنه به مدرسه بیایند و فسفری نبود که بسوزانند و درس 
را یاد بگیرند! چند بار درس را توضیح داد و سؤالات را جواب 
داد. بنا کرد به حل دوبارة مسائل، اما این بار مسائل خودش! 
ایران روزی... بشکه نفت دارد. آمریکایی ها که صنعت نفت 
دستشان است، این بشکه ها را روزی... دلار می فروشند. اگر 
قیمت تمام شدة هر بشکه نفت ... باشد، حساب کنید: الف( 
سود هر بشکه نفت؟ ب( اگر جمعیت مردم ایران 30 میلیون 

نفر باشد، سهم هر ایرانی از این پول چقدر می شود؟
 ـ شاید حساب وکتاب را نفهمیدیم، اما خوب خوب فهمیدیم 
چقدر درد دارد که به اجنبی باج می دهیم. نمی گذارند روی 
پای خودمان بایستیم؛ به خصوص بچه هایی که گرسنه تر از ما 
بودند. ساواك که خبردار شده بود، خیلی تحمل نکرد. زود 

دستگیرش کردند.

ـ روی گونی که نمی شد چیزی آویزان کرد. خودش و 
شاگردانش آمده بودند. بالاخره تکلیف همه بود. کشور همه 
بود. هوای داخل هم کم می آمد برای نشستن بچه ها. همه 
حواسشان را داده بودند به آموزش های نظامی. گوشه ای در 
بیرون از سنگرها پیدا کرده بود. با چند برگ نخل، سایه بانی 
هم برای بچه بنا کرد. همان جا تخته سیاه و گچ را زمین 
گذاشت و آمد دنبال بچه ها. گفت تا جایی که می شود، از 
درس و مشق جا نمانید. فلان ساعت هر روز همین جا بیایید، 
تا جایی که بشود، خودم درستان می دهم. وسط جنگ، وسط 
جبهه! همه یک جور تکلیف را جلوی خودمان می دیدیم، 
اما او دو تکلیف را! فرماندة گردان به او گفته بود، هاشمی 
جان جریان چیست؟! گفته بود مهم این است که همیشه 
باید جلوی دشمن بایستیم. الان با تفنگ لازم است که شما 
آموزششان می دهید، اما بعد از جنگ که لازم می شود با علم، 

من باید آموزششان بدهم. نباید جا بمانند.
ـ درست زمانی بود که داشتیم وسط کلاس شلنگ تخته 

  ×      قهرمان     ×    ×  رقيه ارسلاني  ×  



41ماهنامةآموزشیوتربيتيبرايهنرجويانهنرستان

می انداختیم. آرام و باوقار ایستاد و نگاه کرد تا آرام شدیم. با نگاه 
نافذش هنرمندانه کلاس را به نظم برگرداند. صدایش را صاف 
کرد و گفت این ها که شور و طراوت نوجوانی هستند. حرمت 
کلاس و معلم هم قدر همین نشاط مهم است که باید هوایش 
را داشته باشید. بچه ها سرشان را پایین انداخته بودند، آن قدر 
که بند های کتانی و طرح موزاییک را می دیدند. حدسمان 
این بود که ... اصلًا حدس ما مهم نیست! گفت سرتان را بالا 

بگیرید. همیشه سرتان را بالا بگیرید تا توسری خور نشوید.
ـ شاگرد پرسروصدا و بی هنر را زنگ تفریح گوشه ای از سالن 
فراخواند و با او صحبت کرد. برافروختگی چهره و دقت و حرص 
ادای کلماتش از دور هم نشان می داد دلش مثل سیر و سرکه 
برای شاگردش می جوشد، که نکند عاقبت به خیر نشود! نکند 
بزرگ تر که شد حسرت چوب و نصیحت معلم را بکشد که 
چرا هوش و حواس  پرت شدة دورة نوجوانی اش را سر جایش 
نیاورد! شاید الان متوجه نشود، اما بزرگ تر که شد، زندگی اش 
که جدی تر شد، آن چهره و حرص وجوش یادش می آید. فکر 
می کردیم با او گفته باشد سر کلاس خیلی حرف می زنی. 
هاج و واج ماندیم وقتی شنیدیم که گفته، نبینم اراده ات کم 
شده باشد! چند وقتی است سر کلاس می بینم حال و حوصله 

نداری، نگران شده ام که برای زندگی ات کم اراده شده باشی!
ـ مدرسة درست و درمانی در روستا نبود. یعنی جمعیت 
دانش آموزان آن قدر نبود که در روستا مدرسه داشته باشیم. 

معلم از مرکز دهستان می آمد. با همان خودروی تیبای 
سفیدش که همیشه گل مسیر به تایر و رکابش چسبیده 
بود. اول مهر بود که برای مکان کلاس فکر کرده بودیم. 
روی تپه هم سرسبز بود و هم سروصدا نبود و جان می داد 
برای درس خواندن، مدرسه. کلاسمان روی تپه بود و صندلی 
هم سبزه های روی تپه. فقط یک چیز کم داشتیم! روی چه 
بنویسیم و معلم درس بدهد؟! اطراف را نگاه کردیم، خبری 
نبود، دیدم به ماشینش خیره شده است. دستمال را از ماشین 
بیرون آورد و گل ها را پاك کرد. ماشین را جلوتر پارك کرد 
و با ماژیک روی بدنة سفید ماشین شروع کرد به نوشتن. آن 
سال، تختة سفید کلاس سرسبزمان، بدنة ماشین معلم بود. 
هر چه روی ماشین می نوشت، ما می خواندیم. برای بقیه باید 

از خود گذشت.
معلم بودن خیلی سخت است. اصلًا شاید برای همین است 
که قیمتی و ارزشمند است؛ مثل الماس. معلم بودن خیلی هنر 
می خواهد. شاید برای همین است که حرف و آموخته هایش در 
دل وجانمان حک می شود. این فقط از یک اثر هنری برمی آید. 
همین است که قیمت بردار نیست. آن ایستادگی، آن ایثار، آن 

پرارادگی و آن درس مقاومت!
دل چه شناسد که چیست قیمت سودای تو

 قدر چه داند صدف، دُرّ شب افروز را
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 برايمان بگويید چه شد به تحصیل در اين رشته 
تصمیم گرفتید؟

واقعیت این است که سراجی رشتة انتخابی من نبود. شاید بتوان 
گفت رشته ای تحمیلی برایم حساب می شد. اما امروز از اینکه 
مسیرم از این رشته می گذرد، بسیار خوش حالم. اینکه می گویم 
تحمیلی، ماجرای خودش را دارد، چرا که من از پایة نهم رشتة 
موردعلاقه ام را که بسیار در مورد تحصیل در آن خیال پردازی 
کرده بودم و دوستش داشتم، انتخاب کرده بودم. تصمیم گرفته 
بودم برای ادامة تحصیل به هنرستان بروم، اما ظرفیت آن رشته 
پرشده بود. معاونان هنرستان کاردانش قدس به من گفتند، فقط 
می توانم در رشتة سراجی ثبت نام کنم. این است که لقب تحمیلی 
روی آن می گذارم، چراکه من حتی معنی سراجی را نمی دانستم 

و آشنایی چندانی با این رشته نداشتم.
 برایم سخت بود به رشته ای که علاقه ندارم وارد بشوم. به 
همین خاطر گریه ام گرفته بود. با گریه در اینترنت جست وجو 
می کردم که: »رشتة سراجی چیست؟« تا کمی آشنایی با این 
رشته پیدا کنم. با آن شرایط که چشمانم از گریه تار می دید 
و خودم بسیار ناراحت بودم، اصلاً نتوانستم مطالب را به خوبی 
بخوانم. فکر می کردم تنوع رشتة سراجی محدود است. به نظرم 
این رشته مطلوب نبود و چون ساعت کاری در مدرسه دقایق 
آخرش را سپری می کرد، من آن روز ثبت نام نکردم و به خانه 
برگشتم. ترجیح پدر و مادرم تحصیل در رشته های نظری بود، اما 

باز هم حق انتخاب را به خودم واگذار کرده بودند.

 چطور متوجه شديد به هنر و هنرستان و 
رشته های هنری علاقه منديد؟

من همیشه به هنر علاقة زیادی داشتم. هر موقع معلم های 
سال قبل چیزی مثل نقطه کوبی روی سفال، کار میخ و نخ، 
نقاشی فرش و از این دست کارها که به ذوق و قریحة هنری نیاز 
داشتند تدریس می کردند، من تمامشان را با عشق انجام می دادم. 

هیچ کاری را بی رغبت انجام نمی دادم. کلاس هایی که با این 
موضوعات و کارهای هنری سپری می شدند، برایم شیرین ترین 
زمان هایی بودند که قبل از ورود به هنرستان در مدرسه سپری 
می شد. از این رو دلم می خواست می شد تمام زمان های مدرسه 
به انجام این دست کارها سر شود. هنرستان در واقع برآورده شدن 
این ای کاش های من بود. برای انتخاب رشته، درست بود که 
تحصیل در رشته ای که ابتدا انتخاب کرده بودم، مقدور نبود، اما 
رشته ای شیرین تر، یعنی سراجی، مرا انتخاب کرده بود تا آن را 
یاد بگیرم. به خاطر همین، یک روز وقت گذاشتم و در مورد رشتة 
سراجی تحقیق کردم. مصاحبة خانمی در مورد این رشته را 
خواندم که همه چیز را توضیح داده بود. این مصاحبه آن قدر کامل 
و البته صمیمانه و دوست داشتنی بود که رغبت پیدا کردم سراجی 
بخوانم. انگار فهمیدم می توانم از پس این رشته برآیم. فردای آن 
روز برای ثبت نام به هنرستان رفتم و ثبت نام با موفقیت انجام شد.

هنرجويهنرمند

  ×   مصاحبه با هنرستانی  ×    ×   مرضیه فضیلت جو  ×  هنرآموز  شهر قدس، شهرستان های استان تهران ×

سونيامهرعلي،هنرجويپايةدهمرشتةسراجياست.شايد
برايبعضيازمخاطبانمارشتةسراجيچندانآشنانباشدو
دوستداشتهباشندكهدربارةاينرشتهاطلاعاتيكسبكنند.در
اينگفتوگورشتةسراجي،كاربردهاومحصولاتمربوطبهاين

رشتهرااززبانسونياميخوانيم.
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 حالا که هنرجوی اين رشته هستید، نظرتان 
دربارة نساجی چیست؟

بعد از ورود به رشتة سراجی، به آن علاقه مند شدم و فهمیدم 
چه تنوع کار و اهمیت کاری بسیار بالایی دارد و چقدر کارهایی 
که درست می کنیم، باارزش هستند. آن قدر به این رشته علاقه مند 
شده ام که دوست دارم کل ساعات روز را صرف کار با چرم کنم. 
وقتی وارد کارگاه می شوم، حتی دیگر دلم نمی خواهد از آنجا خارج 

بشوم. معمولاً تا عصر می مانم و کار می کنم.

 آيا می توان حین تحصیل هم از اين رشته درآمد 
داشت؟

بله. البته که می توان. اصلًا شاید مزیت تحصیل در رشته های 
هنرستان همین باشد که کاربردی بودن آن ها از همان آغاز راه 
مشخص است. مثلًا من خیلی از محصولاتم را از جمله: زیرانداز، 
کیف پول، جای کلیدی، جای هندزفری، کیف دوشی زنانه، 
کیف جیبی مردانه، کیف لوازم آرایش و بسیاری کارهای دیگر، 
توانستم بفروشم و خرج تحصیل خود را خودم تأمین کنم. البته 

که نمی توان از حمایت های پدر و مادرم در آغاز مسیر غافل شد. 
در پیام رسان های بله و روبیکا هم کانال درست کردم تا کسانی که 
نمی توانند از نزدیک کارهایم را ببیند، به صورت مجازی از آن ها 
بازدید کنند. خدا را شکر استقبال خوبی هم شد. بسیاری از کارها 

را همین طور به شکل مجازی توانستم به فروش برسانم.

 برای آيندة خود در اين رشته چه برنامه هايی 
داريد؟

 واقعیتش آن قدر به این رشته علاقه مند شده ام که آینده اش را 
نیز مثل امروزش که در حال تحصیل هستم پربار و خوب می بینم. 
در این فکرم که تابستان هم بتوانم کارهای متنوعی درست کنم 
و به فروش برسانم. از این راه هم به خودم خوش می گذرد و هم 
مهارتم را در این کار بالاتر می برم. البته از هنر و استعدادم هم 
می توانم درآمد کسب کنم. دوست دارم از یک کارگاه کوچک 
شروع کنم و یک کارآفرین خوب بشوم. اما بزرگ ترین آرزوی من 
این است که یک شرکت تولیدات چرم تأسیس کنم. امیدوارم 

روزی به این موفقیت بزرگ برسم.

 برای سونیا مهرعلی، هنرجوی منظم و بااخلاق 
کارگاه سراجی، آرزوی موفقیت می کنیم.
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  ×   بلاک چین  ×    ×  پارسا رهبران  ×  

قرارداد بي برگ و امضا

بیش از یک دهه است که از معرفی بیت کوین و 
صنعت بلاك چین می گذرد؛ فناوری ای انقلابی که تا به 
امروز همچنان در حال رشد و تکامل بوده است، تا جایی که 

امروز از نسل های متعدد این صنعت صحبت می شود.
نسل اول بلاك چین با بیت کوین آغاز شد. در مراحل اولیه، 
بلاك چین یک دفتر کل عمومی مشترك را ایجاد کرد 
که از یک شبکة ارز دیجیتال پشتیبانی می کرد. نسل اول 
بلاك چین به دنبال بهبود نظام پولی سنتی بود. بیت کوین 
و سایر ارزهای رمزنگاری شده در این مرحله معرفی شدند 
که عمدتاً به زبان سی پلاس پلاس1 نوشته شده بودند و برای 
به کارگیری مدل اجماع اثبات کار استفاده می شدند. در واقع 

هدف اصلی این نسل انتقال ارزش بود.
اگرچه ارزهای رمز پایه، مبتنی بر بلاك چین، تراکنش را 
راحت تر کردند، با این حال توسعه دهندگان متوجه شدند 
این فناوری ظرفیت بسیار بیشتری فراتر از رمزارزها دارد. 
با گذشت زمان، توسعه دهندگان به این باور رسیدند که هر 
بلاك چین می تواند چیزی بیش از ثبت تراکنش ها را انجام 
دهد. برای مثال، بنیان گذاران اتریوم این ایده را داشتند که 
دارایی ها و قراردادهای بر پایة اعتماد نیز می توانند از مدیریت 
بلاك چین بهره ببرند. به این ترتیب، اتریوم نشان دهندة نسل 

دوم فناوری بلاك چین است.
نوآوری اصلی اتریوم ظهور قراردادهای هوشمند2 بود. 
به طور معمول، قراردادها در دنیای کسب وکار اصلی بین دو 
نهاد مجزا مدیریت می شوند. مانند قرارداد همکاری که افراد 
با یکدیگر می بندند و طرفین با شرایطی ملزم به انجام آن 

هستند.
نسل دوم بلاك چین که با معرفی اتریوم آغاز شد، نه تنها 
به کاربران اجازة انتقال ارزش را می داد، بلکه با معرفی 

قراردادهای هوشمند، اجازة انتقال پول، تحت شرایطی 
خاص، را می داد.

در این شماره به طور ویژه به قراردادهای هوشمند 
می پردازیم.

قراردادهای هوشمند برنامه های خودکاری هستند که در 
صورت برآورده شدن شرایط از پیش تعریف شده اجرا و در 
بلاك چین ذخیره می شوند. این قراردادها نسخه های دیجیتال 
قرارداد کاغذی استاندارد هستند که شرایط توافقنامة آن ها 
در خطوط کد نوشته شده است. این قراردادها به طور خودکار 
معاملات را در صورت رعایت شرایط خاص، بدون نیاز به 
کمک شخص ثالث، برای مدیریت یا تأیید تراکنش انجام 
می دهند. این شخص ثالث می تواند سازمانی دولتی، وکیل 
یا هر نهاد دیگری باشد. برای مثال، در قراردادهای کاغذی 
سنتی، یک سند شرایط بین دو طرف را مشخص می کند 
که با قانون قابل اجراست. اگر یکی از طرفین، برای مثال الف، 
شرایط را نقض کند، طرف ب می تواند طرف الف را به دلیل 
رعایت نکردن قرارداد به دادگاه بکشد. از آنجا که در قرارداد 
هوشمند، این گونه قراردادها به صورت کد نوشته می شوند، 
بنابراین، شرایط قرارداد به طور خودکار و بدون دخالت و 

بدون وجود شخص ثالث اجرا می شود.

قراردادهای هوشمند چگونه كار می كنند؟
چرخة عمر قراردادهای هوشمند چهار مرحلة متوالی دارد: 

ایجاد، استقرار، اجرا و تکمیل.
1. ایجاد: قبل از هر معامله، طرفین قرارداد شرایط قرارداد را 
تعیین می کنند مانند قراردادهای سنتی که طرفین تعهدات 
خود را پای برگه می نویسند. پس از نهایی شدن شرایط و 

ضوابط قرارداد، این قرارداد جهت اجرا به کد برنامه نویسی 
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قرارداد هوشمند ترجمه می شوند. اساساً، کد تعدادی از 
عبارات شرطی مختلف را نشان می دهد که سناریوهای 
احتمالی یک تراکنش آینده را توصیف می کند. »اگر »شرط« 
درست است، »پس« دستور« اجرا می شود، در حالی که اگر 

شرط نادرست باشد، دستور else اجرا می شود.
2. استقرار: هنگامی که قرارداد هوشمند ایجاد می شود، 
طرفین می توانند با اعمال امضای دیجیتال خود در قرارداد، 
با شرایط و ضوابط موافقت کنند. امضای دیجیتال یک فن 
رمزنگاری است که شخص را به داده های دیجیتال وصل 
می کند. سپس قرارداد هوشمند در شبکة بلاك چین ذخیره 
می شود و نمی توان آن را تغییر داد یا اصلاح کرد. هرگونه اصلاح 
یا تجدیدنظر در قرارداد، مستلزم ایجاد قرارداد جدید است. به 
همین دلیل، باید به نوشتن و آزمون کد توجه ویژه ای شود تا از 
ایجاد اشکال هایی در قرارداد جلوگیری شود که هرگز برطرف 

نمی شوند.
به دلیل ذخیرة قراردادهای هوشمند در بلاك چین، آن ها 
غیرمتمرکز می شوند. یعنی قراردادهای هوشمند با ماشین یا 

انسان کنترل نمی شوند.
علاوه بر این، در این مرحله، هرگونه انتقال به نشانی کیف 
پول دریافتی قرارداد هوشمند مسدود می شود. برای مثال، هر 
قرارداد هوشمند بین خریدار و تأمین کننده امضا می شود. طبق 
قرارداد، انتقال وجه از کیف پول خریدار به تأمین کننده، تنها 
زمانی انجام می شود که خریدار کالا را از تأمین کننده دریافت 
کند. در نتیجه، هر نوع انتقال وجه در کیف پول تأمین کننده 
مسدود خواهد شد. گره های شبکه )که در قسمت های قبل 
به عنوان اعضای شبکة بلاك چین شناخته ایم( به عنوان بدنة 
حاکم عمل می کنند که تأیید می کنند آیا شرایط ازپیش 

تعریف شده برای اجرای قرارداد برآورده شده است یا خیر؟
3. اجرا: پس از استقرار قراردادهای هوشمند، تمام گره های 
بلاك چین در شبکه، شرایط قرارداد را نظارت و ارزیابی 
می  کنند. پس از برآورده شدن شرایط ازپیش تعریف شده، 
قرارداد خودبه خود اجرا می شود. وجه به صورت سکه، از کیف 
پول خریدار خارج و به تأمین کننده منتقل می شود )به عنوان 
تعهد مبادلة کالا(. در نتیجه، گره های موجود در بلاك چین، 
تراکنش اجراشده را اعتبارسنجی می کنند تا از تحقق شرایط 
قرارداد اطمینان حاصل شود. فرایند تأیید را سازوکار های اجماع 
اثبات کار یا اثبات سهام انجام می دهند. در انتها، تراکنش های 
تأییدشده و وضعیت به روزشدة قراردادهای هوشمند در 

بلاك چین ذخیره می شوند.
4. تکمیل: با توجه به شرایط ازپیش تعریف شده در قرارداد 
هوشمند، پس از دریافت کالا توسط خریدار از فروشنده، کیف 
پول فروشنده باز می شود. بنابراین، وجه از خریدار به کیف پول 
تأمین کننده منتقل می شود. این مرحله نشان دهندة تکمیل 
قرارداد هوشمند است که سپس بسته و در بلاك چین ثبت 

می شود.
توجه به این نکته حائز اهمیت است که یک توالی از 
تراکنش ها در مراحل استقرار، اجرا و تکمیل قرارداد هوشمند 
انجام شده است. بنابراین، هر سه مرحله به نوشتن داده ها در 

بلاك چین نیاز دارند.

مزایای قراردادهای هوشمند
1. اعتماد: یکی از مهم ترین مزایایی که قراردادهای هوشمند 
نسبت به قراردادهای سنتی دارند، این است که زمانی که 
شرایط توافق برآورده می شوند، به طور خودکار اجرا می شوند. 
نیازی نیست منتظر بمانید شخص ثالثی آن ها را اجرا کند. 
به عبارت دیگر، قراردادهای هوشمند نیاز به اعتماد را برطرف 

می کند.
2. شفافیت: یکی دیگر از ویژگی های قراردادهای هوشمند 
که آن ها را بسیار حیاتی می کند، شفافیتی است که با خود 
به همراه دارند. همان طور که قبلاً بحث شد، قراردادهای 
هوشمند حاوی فهرست دقیقی از شرایط و ضوابط مورد توافق 
طرفین درگیر هستند. این تنظیم ازپیش  توافق شده، با پیشنهاد 
و تصویب شرایط و ضوابط توسط خود طرفین، احتمال بروز 

مسائل و اختلافات در مراحل بعدی را از بین می برد.
این شرایط و ضوابط برای هر طرف درگیر در معامله 
قابل مشاهده است. بنابراین، شفافیت در سامانه ایجاد می شود. 
مسائل مربوط به شکاف های ارتباطی نیز با اجرای قراردادهای 
هوشمند کاهش می یابند، زیرا تنها یک نسخه از واقعیت وجود 

دارد که در شبکه قابل مشاهده برای همه است.
3. تغییرناپذیری: قراردادهای هوشمند تغییرناپذیرند، به این 
معنی که کد و شرایط آن ها پس از استقرار در بلاك چین 
قابل تغییر یا به روزرسانی نیستند. علاوه بر این، آن ها در سراسر 
سامانة بلاك چین توزیع شده ذخیره و تکرار می شوند. بنابراین 
قابل ردیابی و ممیزی هستند. در نتیجه می توان از رفتارهای 
مخرب مانند کلاه برداری مالی، تا حد زیادی کاست. اگر 
می خواهید قرارداد هوشمند موجود را تغییر دهید، باید نسخة 

جدیدی از آن را ایجاد کنید.

بازده زمانی بهتر: یکی دیگر از مزایای قابل توجه اجرای 
قراردادهای هوشمند، بهره وری بهتر است. در نظام سنتی، با 
انجام کارهای اداری، معمولاً چند روز طول می کشد تا یک 
درخواست پردازش شود و در مراحل فرایند، اسناد و مدارك 
تکراری غیرضروری زیادند. علاوه بر این، دخالت تعداد زیادی 
واسطه، فرایند را پیچیده تر، دست و پاگیرتر و وقت گیرتر 
می کند. اما با اجرای قراردادهای هوشمند، تمامی این مراحل 
زائد و غیرضروری حذف می شوند و از زمان صرف شده برای 

تکمیل تراکنش ها به میزان قابل توجهی کاهش می دهد.
4. ایمنی و امنیت: قراردادهای هوشمندِ همراه با بلاك چین، 
ضد دست کاری، قابل اعتماد و ایمن هستند. ویژگی امنیت و 
ایمنی، ارزش و اعتماد بیشتری را در معاملات مرتبط به ارمغان 

می آورد.

پی نوشت ها
1. C++
2. Smart Contarct
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  ×   آردوينو  ×    ×  محمد ثقفی  ×  

راه اندازي يك پودمان 
پركاربرد

در این قسمت می خواهیم یک ماژول پرکاربرد را با هم راه اندازی کنیم که در بسیاری از پروژه های رباتیک هم کاربرد دارد. این 
حسگر خوش قیافه که بیشتر برای سنجش فاصلة بین یک جسم تا خودش کاربرد دارد، برای پروژه هایی مثل متر الکترونیکی، یا 

عمق سنج یا ربات با قابلیت تشخیص مانع به کار می رود. مرحله های راه اندازی این ماژول را با هم بررسی می کنیم!

srf05 حسگر فاصله سنج اولتراسونيک
حسگر اولتراسونیک یا حسگر فاصله سنج فراصوت، برای محاسبة فاصلة اجسام به کار می رود. این حسگر با فرستادن یک 
تپ )پالس( صوتی کوتاه و دریافت آن پس از انعکاس از سطح جسم، زمان رفت و برگشت امواج صوتی در هوا را محاسبه 

می کند!
 

 این حسگر یک گیرنده و یک فرستنده دارد که با فرستادن موج صوتی توسط حسگر فاصله سنج اولتراسونیک و محاسبة 
زمان بازگشت آن پس از برخورد با مانع، می توان فاصله از مانع را به دست آورد. لازم به ذکر است، مسافت طی شده توسط 
موج فراصوتی از ارسال تا برگشت، دو برابر فاصلة حسگر از مانع است؛ در نتیجه، برای به دست آوردن فاصله، باید مسافت 
طی شده توسط موج، در بازة ارسال تا دریافت موج را بر دو تقسیم کرد. این حسگر می تواند جسم هایی در فاصلة 2 تا 300 

سانتی متر را با دقت قابل قبول تشخیص دهد.

قطعات مورد نياز

 

 اولتراسونیکبرد آردوینو ماژول
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اتصالات مدار

برنامه نویسی
int TRIG_PIN=13; int ECHO_PIN=12; long duration; int distance;

void setup
 pinMode(TRIG_PIN, OUTPUT); pinMode(ECHO_PIN, INPUT);
 Serial.begin(9600);

void loop
 digitalWrite(TRIG_PIN, LOW); delayMicroseconds(2); digitalWrite(TRIG_PIN, HIGH); 
delayMicroseconds(10); digitalWrite(TRIG_PIN, LOW);

 duration= pulseIn(ECHO_PIN, HIGH); int distance= duration*0.0342/;

 Serial.print(«distance to nearest object:»);
 Serial.println(distance);
 Serial.println(« cm»);

 delay()003;

شرح برنامه
int TRIG_PIN=13; int ECHO_PIN=12; long duration; int distance;

پینی را که با آن موج فراصوت را می فرستیم، »TRIG_PIN 13« نام گذاری می کنیم.
پینی را که توسط آن موج فراصوت را دریافت می کنیم، با نام »ECHO_PIN 12« مشخص می کنیم.
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یک متغیر با نام duration را برای ذخیرة زمان طی شده توسط موج ایجاد می کنیم.
چون سرعت موج فراصوت بسیار زیاد است، این زمان را برحسب میکروثانیه ذخیره می کنیم.

به دلیل اینکه میکروثانیه حافظة زیادی اشغال می کند، این متغیر را از نوع long می سازیم.
یک متغیر نیز به اسم distance از نوع int برای ذخیرة فاصله می سازیم.

void setup() { pinMode(TRIG_PIN, OUTPUT); pinMode(ECHO_PIN, INPUT); Serial.begin(9600);

در قسمت )void setup( پینی را که موج را می فرستد، به عنوان خروجی و پینی را که موج را دریافت می کند، به عنوان 
ورودی دریافت می کنیم.

نرخ انتقال اطلاعات را نیز روی 9600 تنظیم می کنیم.

void loop
 digitalWrite(TRIG_PIN, LOW); delayMicroseconds(2); digitalWrite(TRIG_PIN, HIGH); 
delayMicroseconds(10); digitalWrite(TRIG_PIN, LOW);
 duration= pulseIn(ECHO_PIN, HIGH); int distance= duration*0.0342/;

 Serial.print(«distance to nearest object:»);

 Serial.println(distance);
 Serial.println(« cm»);

 delay(300);

)low( در این قسمت، ابتدا پینی که وظیفة ارسال موج را دارد، به مدت دو میکروثانیه پایین می آوریم 
که مطمئن شویم موج ارسال نمی شود. سپس این پین را به مدت ده میکروثانیه زیاد )HIGH( می کنیم که موج فرستاده 

شود.
با استفاده از دستور pulseIn (ECHO_PIN, HIGH( مقدار زمانی را که طول می کشد این موج مسیر رفت و برگشت را 
 LOW یا HIGH طی کند، مشخص می کنیم. این تابع دو متغیر می گیرد که اولی شمارة پین موردنظر و دومی می تواند
باشد. به طور مثال، در این کد بالا آردوینو منتظر می ماند که پین. ECHO_PIN HIGH شود. خروجی این تابع به صورت 

میکروثانیه است.
موج فراصوت در هر میکروثانیه مقدار 0/034 ثانیه را طی می کند. بنابراین، مقدار زمان  طی شده را که در خط قبل در 
متغیر duration ذخیره کرده ایم، در این عدد ضرب می کنیم تا مسافت طی شده توسط موج را محاسبه کنیم. در ضمن، 
چون مقدار مسافت با میزان رفت وبرگشت برابر است، برای به دست آ وردن فاصله، این مقدار را تقسیم بر دو می کنیم. این 

مقدار را در تغییر distance ذخیره می کنیم.
در خط های بعدیِ کد نیز مقدار فاصله را با استفاده از دستورات گفته شده در زنجیرة نمایشگر نمایش می دهیم.

خروجی
  

به این ترتیب، ماژول اولتراسونیک یا همان فاصله سنج با هم راه اندازی کردیم!



  ×   عكاس هنرستانی  ×       
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مهسا دولتیاری
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